(epod) m@

LT1515/05-052420018

Page 1 of 123

PatxML

Nutzerleitfaden

Version 1.33







(epod) Hn;

Inhalt

Urheberrechtsvermerk 7

Vorbemerkungen 9

Ubersicht tiber PatXML 11

Praktische Grundlagen 13

Hardware-Anforderungen 13
Software-Anforderungen 13
Kompatibilitdt von PatXML 14
PatXML: Eigenschaften 14

Installation 17

Einzelplatzinstallation von PatXML 17
Deingtallation von PatXML 18

Patentanmeldungen erstellen 19

PatXML -Assistent fir neue Dokumente 19
Art der Anmeldung auswéhlen 20
Dokumentenstruktur festlegen 21
PatXML -Assistent fir neue Dokumente beenden 25

Page 3 of 123




(epod) Hn;

Arbeiten mit Word® 26

Wesentliche Unterschiede gegeniiber Word® 27
Uberschriften anpassen 28
Spaltenformatierung 29

Tabelle einfligen 29

Bild einfligen 33

Symbol einfuigen 42

Formel einfligen 45

Querverweis einfligen 46

PatXML: Inhaltsverwaltung 49

Orientierung in der Inhaltsverwaltung 52
Abschnitte und Uberschriften aufnehmen 53
Abschnitte und Uberschriften |6schen 55

Abschnitte 65

Beschreibung 66

Bezeichnung der Erfindung 66

Gebiet der Technik 67

Stand der Technik 67

Offenbarung der Erfindung 67

Kurze Beschreibung der Zeichnungen 67
Bester Weg zur Ausfiihrung der Erfindung/ Weg(e) zur Ausfihrung der Erfindung 68
Gewerbliche Anwendbarkeit 68
Sequenzprotokoll a's Freitext 69
Anspriiche 70

Zusammenfassung 72

Zeichnungen 73

Dokumente anfiihren 75

Patent anflihren 75

(Zeitschriften-) Artikel anfihren 76

Buch (Monographie) anfuhren 79
Hinterlegung von biologischem Material 81
Literaturliste 84

PatXML-Symbolleisten 87

PatX ML -Standardsymbolleiste 87
PatXML-Symbolleiste "Format" 88
PatXML-Symbolleiste "Dokumente anfiihren” 91
PatXML-Symbolleiste "Einfligen" 92
PatXML-Symbolleiste "Inhalt" 93
PatXML-Symbolleiste "Tabellen" 93

Dokumente importieren 95

PatXML -Assistent fur importierte Dokumente 95
Dokument 6ffnen 96
Art der Anmeldung angeben 97
Dokumentenstruktur Gberpriifen 99

Page 4 of 123




(epod) Hn;

PatXML -Assistent fir neue Dokumente beenden 101

PatXML -Dokumente speichern 103

PatXML -Dokumente ausdrucken 107

Verknupfung mit epoline® 109

Erweiterte Funktionen von PatXML 111

XML-Daten importieren 111
XML-Ansicht und Dokumente validieren 111

Anhang 115

Bekannte Probleme und Ldsungen 115
PatX M L-Tastenkombinationen 117

Glossar 121

Index 123

Page 5 of 123







(epod) Hn;

Urheberrechtsvermerk

© Européisches Patentamt 2005

Alle Rechte vorbehalten. Die vollstandige oder teilweise Vervielféltigung dieser Verdffentlichung, ihre
Speicherung in einer Datenbank und ihre Weitergabe in welcher Form und auf welchem Wege auch immer
sind ohne vorherige schriftliche Genehmigung des Européi schen Patentamts nicht gestattet.

Européisches Patentamt
Postfach 5818
NL-2280 HV Rijswijk
Niederlande

epolineist eine eingetragene Wort- und Bildmarke der Européi schen Patentorganisation und a's solche
geschitzt.

Microsoft® Windows® und Microsoft® Word® sind eingetragene Marken der Microsoft Corporation.
Bei den tbrigen Produkt- oder Firmennamen in diesem Dokument kann es sich um Marken oder
eingetragene Marken anderer Unternehmen handeln. Sie wurden nur zu Erklarungszwecken verwendet,

und eine Verletzung von Eigentumsrechten ist nicht beabsichtigt. Diese Marken sind Eigentum des
jeweiligen Inhabers.

Page 7 of 123







(epod) Hn;

Vorbemerkungen

© Européi sches Patentamt (EPA), 2005

epolineist eine eingetragene Wort- und Bildmarke der Européi schen Patentorganisation und a's solche
geschitzt.

Microsoft® Windows® und Microsoft® Word® sind eingetragene Marken der Microsoft Corporation.
Bei den tbrigen Produkt- oder Firmennamen in diesem Dokument kann es sich um Marken oder
eingetragene Marken anderer Unternehmen handeln. Sie wurden nur zu Erkl&rungszwecken verwendet,
und eine Verletzung von Eigentumsrechten ist nicht beabsichtigt. Diese Marken sind Eigentum des
jeweiligen Inhabers.

Zi el gruppe

Diese Anleitung richtet sich an Nutzer der PatXM L -Software des Eur opaischen Patentamts (EPA). Nur
autorisierte, beim EPA registrierte Nutzer dirfen mit dieser Software arbeiten.

Die hier angefiihrten Informationen kénnen sich im Zuge der Weiterentwicklung der Dienste andern.

Vor kennt ni sse

Wenn Sie mit PatXML arbeiten mdchten, sollten Sie im Umgang mit der Maus und in der Arbeit unter
Windows gelibt sein, Befehle Uber Ments ausfiihren und Dateien in Dateibrowsern auffinden konnen. Falls
Sie mit diesen Arbeitsmethoden nicht vertraut sind oder weitere Informationen dazu bendtigen, konsul-
tieren Sie bitte |hr Windows®-Nutzerhandbuch oder Thren Systemadministrator.

I nformati onen und Hilfe

Weitere Informationen finden Sie auf der Website des Européischen Patentamts:

http://www.epoline.org

Sollten bel der Nutzung dieses Produkts Schwierigkeiten auftreten, wenden Sie sich bitte an die

Technische und Verfahrensunterstiitzung des EPA

Erreichbar: Montag bis Freitag, 8.00 - 18.00 Uhr MEZ
Tel.: +31 70 3404500

Fax: +31 70 3404600

E-Mail: support@epo.org

Internet: www.epoline.org

Page 9 of 123



http://www.epoline.org
www.

(epod) Hn;

Zusat zl i che I nformati onen

Der Anhang enthélt weitere Informationen, z. B. eine Liste von Tastenkombinationen sowie bekannte

Probleme und L dsungen.

Page 10 of 123




(epod) Hn;

Ubersicht tiber PatXML

PatXML ist eine Software, die es Ihnen erméglicht, EP- und PCT-Patentanmeldungen mit Microsoft®
Word® im XML-Format (eXtensible Markup Language) zu erstellen.

Vorteile

Sie kénnen Ihre Patentanmel dungen mit Microsoft® Word® erstellen und importieren sowie in software-
und systemunabhéngigem XM L-Format (gemé&l3 einem von EPA, JPO, USPTO und WIPO vereinbarten
Standard) speichern. Dazu benétigen Sie keine XML-V orkenntnisse.

PatXML erzeugt eine Dokumentenvorlage in Word®, die den Artikeln und Regeln des EPU/PCT entspricht
und Sie bei der Erstellung Ihrer Patentanmeldungen unter stitzt.

Neben umfangreichen Hilfe-Bildschirmen umfasst PatXML auch Dialogfenster, die bei der Eingabe von
Daten (z. B. angefiihrten Patenten) hilfreich sind.

Sie kénnen Textbestandteile und Abbildungen aus vorhandenen Dokumenten (nicht nur im Word®-Format)
kopieren oder ausschneiden und in PatXML einfligen. Diese Daten werden ins XML-Format konvertiert,

und auch alle Abbildungen werden in ein Standardformat mit Links innerhalb der XML-Textdaten umge-
wandelt - und all dies vom Nutzer unbemerkt.

Durch die Verwendung von PatXML -Dokumentenvorlagen ist fiir spétere, hnliche Verfahren oder
Anmeldungen nur in sehr geringem Umfang nochmaliges Abschreiben oder Umformatieren erforderlich.

Eine Vorschau des Dokuments erhalten Sie in einem PDF-Viewer (S. 87).

Page 11 of 123







(epod) Hn;

Praktische Grundlagen

Hardware-Anforderungen

Zur uneingeschrankten Nutzung von PatXML sollte Ihr Rechner mindestens folgende Anforderungen
erfullen:

Prozessor: Celeron 500 MHz

Diskettenlaufwerk: 3,5 Zoll

CD-ROM-Laufwerk (nur zur Installation von der CD)

RAM: 64 MB

20 MB freier Festplattenspeicher

Monitor: VGA

Maus oder anderes Zeigegerét

w W W W W W W

Software-Anforderungen

Folgende Software sollte auf IThrem Rechner installiert sein:

§ Internet Explorer 5 oder hoher (fiir geeignete Versionen von Windows®-Komponenten wie COM oder
TreeView)

§ Microsoft® Word® 97, 2000, 2002 oder 2003

§ Adobe PDF (zum Sichten von Dokumenten im Portable Document Format)

Die PatXML-Software 18uft unter folgenden Betriebssystemen:

§ Microsoft® Windows® 98
§ Microsoft® Windows® 2000

§ Microsoft® Windows® ME

§ Microsoft® Windows® NT 4.0
§ Microsoft® Windows® XP

Page 13 of 123




@edm®  Kompatibilitat von

PatXML

Wenn Sie PatXML bereitsinstalliert haben und diese frihere Version der Software durch eine aktuellere
ersetzen moéchten, missen Sie zuerst die frilhere Version deinstallieren. (Weitere Informationen siehe
Deinstallation von PatXML (S. 18).) Eine Uberlagerung der vorhandenen Software kann zu Fehlernim
Deinstallationsprozess fuhren. Auf}erdem kann die parallele Installation von zwei Versionen der Software
in unterschiedlichen Verzeichnissen Fehlfunktionen bei der Erstellung von Patentanmel dungen
verursachen.

PatXML beeinflusst die normale Arbeit mit MS Word® nicht; Sie kénnen beide Programme gleichzeitig
einsetzen. PatXML unterstiitzt die deutsche, die englische und die franzésische Version von MS Word®
und den entsprechenden Betriebssystemen.

Hinweis. Wenn Sie lhre PatXML-Version aktualisieren, miissen Sie PaaXML nicht manuell deinstallieren.
Die dltere Version wird vom Installationsassistent automatisch deinstalliert. Wie Sie eine neue Version
installieren, kdnnen Sie unter Einzelplatzinstallation (S. 17) nachlesen.

PatXML: Eigenschaften

Die entsprechenden Optionen finden Sie im PatXML-Word®-Menii unter Datei,
PatXML: Eigenschaften.

PotLproperties x
File Reference ID: ISampIel
Display File Reference ID on: Iever“,-' page j
Print File Reference ID on: Iever“,-' page j
MNumbering
Page Number Format: IPage Humber/Mumber of Section Pages j
Validation

™ Validate file before loading

¥ Vvalidate file before saving

GUI Preferences
Dialog Scale Ratio: 100 % (100-200)

Ok | Cancel

Page 14 of 123




epo 9) lin

PatXML: Eigenschaften

Abbil

Option

Anmerkungen

Internes
Aktenzeichen:

In diesem Feld wird das interne Aktenzeichen angezeigt, sofern Sie eines vergeben
haben. Hier kdnnen Sie das interne Aktenzeichen eingeben oder andern. Dieses Feld ist
fakultativ und auf 10 Zeichen begrenzt.

Internes
Aktenzeichen
anzeigen auf:

Um die Einstellungen fir die Anzeige Ihresinternen Aktenzeichens festzulegen,
wahlen Sie eine Option aus der Auswahlliste aus.

Internes
Aktenzeichen
drucken auf:

Um die Einstellungen fir den Ausdruck Ihresinternen Aktenzeichens festzulegen,
wahlen Sie eine Option aus der Auswahlliste aus.

Nummerierung

Um das Format der Seitenzahlen zu &ndern, wahlen Sie eine Option aus der
Auswahlliste aus.

Validierung

Kreuzen Sie das gewtiinschte KontrolIkastchen an. Bei der Option Vor Offnen wird das
XML-Dokument auf seine Gultigkeit hin Uberprift, bevor esin PatXML gedffnet wird.
Bei der Option Vor Speichern wird das XML-Dokument ohne Uberpriifung gedffnet,
und die Uberpriifung erfolgt erst beim Speichern. Sie konnen die Validierung auch
manuell in der XML-Ansicht vornehmen.

GUI-Einstellungen

Geben Sie einen Wert bis maximal 200 (%) ein. Mit dieser Option legen Sie die Grof3e
der Dialogfenster, z. B. der Meldungs- und Aufforderungsfelder, fest. Diese Felder
konnen Sie nach Belieben vergrof3ern oder verkleinern.

Page 15 of 123







(epod) Hn;

Installation

Einzelplatzinstallation von PatXML

Die Installation von PatXML erfordert keine Spezialkenntnisse. Starten Sie einfach dieim
Installationspaket enthaltene Datel PATXML.EXE, die Sie in einem nutzerfreundlichen Dialog
schrittweise durch den Installationsprozess fuihrt.

Hinweis: Schlielen Sie alle Windows®-Programme, bevor Sie mit der Installation beginnen.

Wahrend der Installation wird die Programmgruppe "PatXML" angelegt, von der aus Sie das Programm
starten konnen. Das System richtet automatisch eine Verkniipfung zur Start-up-Datei ein und legt diese auf
Ihrem Windows®-Desktop ab.

Nach Abschluss der Installation sind zwei Hauptverzeichnisse angelegt:

8  Anwendungsordner
§ Instalationsordner

Der Instalationsordner enthélt alle von der Software bendtigten Dateien (Executabl es, Bibliotheken,
Ressourcen usw.). Im Anwendungsordner werden standardmal3ig die Anmeldungen (Dokumente) und
zugehorige Dateien abgespeichert. Diese beiden Ordner kdnnen - je nachdem, was Sie im Installations-
dialog angeben - entweder auf der Festplatte oder auf dem Server eingerichtet werden. Der Installations-
ordner kann fur laufende Software schreibgeschiitzt werden. Der Anwendungsordner ist fiir den Endnutzer
weder lese- noch schreibgeschitzt.

Hinweis: Diese Ordner werden wéahrend des Installationsprozesses angelegt.

Page 17 of 123




(epod) Hn;

Deinstallation von PatXML

Falls Sie nicht mehr mit der PatXML -Software arbeiten oder eine frihere Version durch eine aktuellere
ersetzen mochten, missen Sie die Software deinstallieren. Dazu verwenden Sie das Icon Deinstallieren im
PatXML -Ordner.

Sie kénnen PatXML auch Uber die Systemsteuerung entfernen, und zwar tber Programme hinzufiigen/
entfernen und dann Deinstallieren.

Hinweis: Fir die Aktualisierung einer vorhandenen PatXML -Version ist eine manuelle Deinstallation
nicht erforderlich. Die 8ltere Version wird vom I nstall ationsassi stent automatisch deinstalliert. Wie Sieeine
neue Version installieren, konnen Sie unter Einzelplatzinstallation (S. 17) nachlesen.

Page 18 of 123




(epod) m@

Patentanmeldungen erstellen

PatXML -Assistent flr neue
Dokumente

Zuné&chst wird der PatXML -Assistent getffnet, der Sie durch die einzelnen Schritte beim Erstellen von
Dokumenten fiihrt.

8 Art der Anmeldung auswahlen

8§ Dokumentenstruktur festlegen

§ Assistent beenden

Informationen zum Importieren vorhandener Dokumente mit Hilfe des PatXML -Assistenten finden Sie
unter PatXML -Assistent fir importierte Dokumente.

Page 19 of 123




(epo @ Hn;

Art der Anmeldung auswahlen

8 Wahlen Siedie Option fir die Erstellung einer neuen Anmeldung und dann die Art der Anmeldung (EP,
PCT oder US) aus.
8 Klicken Sie auf Weiter, um die Dokumentenstruktur festzulegen.

Willkommen beim PatXML-Assistenten

Dier PatxhL-Assistent hilft Thnen, xML-fahige
Patentanmeldungen zu erstellen, in Microsoft Word erstellte
drwendungen zu importieren oder bestehende
adrnwendungen in XML zu ffnen.

& Ich michte eine neue Anmeldung erstellen zur
Einreichung als

EP-Anmeldung IEI

" Ith michte eine bestehende PatxML-Anwendung (xml)
offnen oder ein Microsoft Word Dokument in PatxiiL
importieren

[EUFEASUCTEN. . |

= Flrick | Waiter = I Abbrechen

Page 20 of 123




(epod) Hn;

Abbildung 2:
Sartbildschirm

Dokumentenstruktur festlegen

8 Geben Sie ein internes Aktenzeichen mit maximal 10 Zeichen ein.
§ Wahlen Sie die Abschnitte und Uberschriften aus, die Sie fiir Ihr PatX ML -Dokument benétigen.
Die obligatorischen Abschnitte und Uberschriften sind bereits angekreuzt.

Klicken Sie auf den Rechtspfeil ¥, um die Optionen zu erweitern, und auf den Abwértspfeil », um sie
auszublenden.

Jeder Abschnitt beginnt auf einer neuen Seite des Microsoft® -Word® -Dokuments.

Der Inhalt kann spéter gedndert werden; beispielsweise kdnnen Sie zu einem spéteren Zeitpunkt einen
Abschnitt Zeichnungen aufnehmen. Weitere Informationen siehe I nhaltsverwaltung (S. 49).

Die Bezeichnungen der obligatorischen Abschnitte lassen sich nicht andern; Sie konnen aber die
Uberschriften anpassen.

8 Klicken Sie auf Weiter, um zu Assistent beenden zu gelangen.

X

Neue EP-Anmeldung
Geben Sie bitte das interne Aktenzeichen, die Sprache und die Dukumentst’uktJrQ

Internes Aktenzeichen: lEIEIEIl ¥ + Beschreibung
EA Titel iempiohlen
Alktenzeichen anzeigen: |auf jeder Seite B L H1):Technisches Gebiet

O cH13:5tand der Technik

» D(H‘Ij:Darstellung det Erfindung
D (H11:kurze Beschreibung der Zeichnl
D [H1):Bester Wieg zur AusfUhrung der
D [H11:Wegle) zur Austihrung der Effin
D (H11:Gewerbliche 2rwendbarkeit
D [H1):Seguenzprotokoll - freier Text

+/ Anzpriiche

P/ Zusammenfassung
Dzeichnungen

Sprache:

Hinweiz: Klicken Sie auf die gewihschten
Ukerschriften. Dabei handel = sich um
FCT-Ukerschriften, die fakultativ =ind. Die
Dakumentenstrukiur kann auch spater
nach in der Dokumertenansicht geandett

werden. 4| | ﬂ
2of3 < Furiick | Waiter = I ﬁbbrechenl

Page 21 of 123




(epod) Hn;

Abbildung 3: Abschnitte
und Uberschriften fur die

neue EP-Anmeldung

Option Anmerkungen

Internes Geben Sie lhr internes Aktenzeichen ein und wahlen Sie aus der Auswahlliste aus, wo

Aktenzeichen es stehen soll. Diese Eingabe ist nicht obligatorisch, aber sehr empfehlenswert. Das
interne Aktenzei chen kann maximal 10 Zeichen umfassen und erscheint in Grau in
der rechten oberen Ecke.
Wenn Sie ein internes Aktenzeichen angegeben haben, wird das PatXML -Dokument
in einem Verzeichnis desselben Namens gespeichert.
Wenn Sie das interne Aktenzei chen spéter andern wollen, kénnen Sie diesim Word®-
Dokument unter Datei, PatXML: Eigenschaften tun.

Beschreibung Das Kontrollkéstchen fiir die Beschreibung kann nicht deaktiviert werden, weil es
sich dabei um einen obligatorischen PatXML -Dokumentenabschnitt handelt.

Anspriche Das Kontrollkastchen fur die Anspriiche kann nicht deaktiviert werden, weil es sich

dabei um einen obligatorischen PatXML -Dokumentenabschnitt handelt.

Zusammenfassung  Das Kontrollkastchen fir die Zusammenfassung kann nicht deaktiviert werden, weil
es sich dabei um einen obligatorischen PatXML -Dokumentenabschnitt handelt.

Zeichnungen Das Kontrollkastchen fur die Zeichnungen kann bei Bedarf aktiviert werden. Dieser
Abschnitt ist nicht obligatorisch.

Page 22 of 123




(epo @ Hn;

Bei spi el

Im vorliegenden Beispiel ist das interne Aktenzeichen "Muster 1". Wenn wir in der Word® -Symbolleiste
auf Speichern klicken, wird automatisch ein Ordner mit der Bezeichnung "Muster 1" angelegt. Wir nennen
unser Dokument "Filter fir Verbrennungsmotor”, und es wird automatisch im neuen Ordner gespeichert.

2l

Save in: IE}Sample1 j L il EEE

fe
i

My Documents

-
M}’ Metwark File name: :::I:IITItIIJStiI:Irl engine fitte j Save

Places
Save as type: | PatXML Document =] Cancel L
e

Page 23 of 123




(epod) Hn;

Abbildung 4:
Ver7zeichnis wird

Page 24 of 123




(epo @ Hn;

PatXML -Assistent fur neue Dokumente beenden

§ Sehen Sie die Zusammenfassung durch und klicken Sie dann auf Beenden, um das Word® -Dokument

zu offnen.
ODER

Klicken Sie auf Zuriick, um Anderungen vorzunehmen.

Der PatxML-Assistent wurde erfolgreich beendet. Bitte
Uber-prifen Sie die folgenden Angaben und klicken Sie auf
"Fertig stellen", um Ihre Anmeldung zu erstellen.

Zusarmmenfassung:

Beendigung des PatXML-Assistenten

Internes Aktenzeichen: 0001

Sprache: Deutsch
Document structure:
Beschreibung

Titel (empfohlen)
Anspriche
Zusammenfassung

Aktenzeichen anzeigen: auf jeder Seite

3of3 = Furiick

i

Abbrechen |

Page 25 of 123




epo @ lin
Abbil .

Assistent beenden

Arbeiten mit Word®

PatX ML ermdglicht es |hnen, mit der vertrauten Nutzeroberflache von Microsoft® Word® zu arbeiten.

Die Abschnittstiberschriften und Uberschriften werden vor grauem Hintergrund im Dokument angezeigt
und entsprechen den von Ihnen ausgewéhlten Optionen. Die Abschnittsiiberschriften sind schreibgeschiitzt
und konnen nicht geldscht oder gedndert werden. Jeder Abschnitt des Dokuments (Beschreibung, Anspri-
che und etwaige Zeichnungen oder Sequenzprotokolle) beginnt auf einer neuen Seite. Manchmal erhalten
Sie Empfehlungen, wie ein Abschnitt auszufiillen ist, z. B. "Bitte geben Sie den Text der Uberschrift hier
ein". Diese Empfehlungen werden vor grauem Hintergrund angezeigt.

Das von Ihnen eingegebene inter ne Aktenzeichen erscheint in der rechten oberen Ecke. Dies konnen Sie
in PatXML: Eigenschaften andern.

Jeder neue Absatz wird automatisch nummeriert.

Aul¥erdem finden Sie verschiedene angepasste PatXM L-Symbolleisten.

= Neues Dokument - Pat¥ML{EP) - 1.4 !E[E
© File Edit Wiew Inset Format Tools Window Help Type a question for hel - =
NEH IR sa@a9-o- DB -off

{BodyText = H= Uherschrift1 H= Uberschrift 2 U= Oberschriia | B 7 U | X, x° | f5e | i= 1= |:|+E EAA S l@ Inhalt -}{ML-Ansicht!

: [X] Angefihrtes Patent [E] Angeriihrter Artikel [EE] Angefihries Buch | e, Bio-Hinterlegung | :% Literaturliste ! [1Bid ) symbal E Formel-Editor oo Querverwais

JF'at)(l‘\-'1L 172 idDD1L

Beschreibung
Titel (bitte filgen Sie den Text fiir den Titel unten in)

Mein erste Erfindung

[0001] Diesist der erste Absatz meiner Erfindung. |

1/4 At 5,2cm Ln4 Col 52 REC TRK EXT OWR German (Ge B 4

Page 26 of 123




epo 9) lin
Abbil
Neues Dokument

Wesentliche Unterschiede gegentiber
Word®

PatXML soll Sie bei der Erstellung von Patentanmeldungen unterstiitzen, die EPA- und WIPO-Standards
gentigen. Es gewéhrleistet, dass Sie Patentanmel dungen einreichen, die in Bezug auf die erforderlichen
inhaltlichen Bestandteile und Formatierungen rechtsgultig sind. Dazu arbeitet PatXML mit einer ange-
passten Version von Microsoft® Word® for Windows. Die wesentlichen Unterschiede gegeniiber der
Standardversion von Word® sind folgende:

Option Anmerkungen

PatXML-Felder Felder sind Codierungen, die PatXML anweisen, XML-Elemente wie Abschnitte,
Uberschriften, Absatznummerierung, Tabellen, Grafiken oder angefiihrte Dokumente
automatisch in ein Dokument einzufligen.

Erforderliche Die erforderlichen Uberschriften werden al's Felder eingefiigt und umfassen mindes-

Uberschriften tens die Beschreibung, die Anspriiche und die Zusammenfassung. Bei Bedarf konnen
Sie weitere Uberschriften festlegen. Das Uberschriftsfeld kdnnen Sie nicht entfernen
oder Uberschreiben.

Absatznummerierung  Absdtze werden automatisch nummeriert. Betdtigen Sie die EINGABETASTE, um
einen neuen Absatz zu erstellen. Betdtigen Se UMSCHALTTASTE + EINGABE-
TASTE, um innerhalb eines Absatzes zur néchsten Zeile zu gelangen.

Formatierungsoptionen Die Formatierungsoptionen sind auf die fir die Einreichung von Patentanmeldungen
zulssigen Optionen beschrankt. Zum Beispiel missen Sie als Schriftart Arial Uni-
code MS, SchriftgréRe 12 verwenden. Wenn Sie ein vorhandenes Word®-Dokument
in PatXML importieren, wird es so umformatiert, dass es diesen Anforderungen
gendigt.

An Auszeichnungsfunktionen stehen nur fett, kursiv, einfach unterstrichen, egeait,
hochgestelt gowie KAPITALCHEN zur Verfligung; Spezial effekte und AutoFormat sind

deaktiviert.
Angepasste Die Standardsymbolleisten von Word® sind so abgewandelt, dass die fiir die Erstel-
Symbolleisten lung von Patentanmel dungen relevanten Optionen angezeigt werden. Eine angepasste
Symbolleiste unterstiitzt Sie bei der Aufnahme patenttypischer Bestandteile.
Kontextment Die Optionen der sekundéren - in der Regel der rechten - Maustaste sind generell

deaktiviert. Die fur die Erstellung von Patentanmel dungen erforderlichen Funktionen
sind tber Ments, Symbolleisten und Tastenkombinationen verflgbar.

Page 27 of 123




@ Uberschriften anpassen

Die Uberschriften werden entweder im Rahmen der Festlegung der Dokumentenstruktur im PatXML
-Assistent ausgewahlt oder spéter in der I nhaltsverwaltung hinzugefigt.

Sie konnen die Uberschriften auch anpassen.

Bei spi el

In diesem Beispiel haben wir einen Abschnitt "Kurze Beschreibung der
Abbildung 7: Zeichnungen" aufgenommen. Diese Bezeichnung mdchten wir in "Beschreibung

Automatisch vergebene der Zeichnungen" andern.

Uberschrift

Fatx L 172 Brispiel

Beschreibung

Titel (bitte fligen Sie den Text fir den Titel unten &in)

[0001]
Uberschrift 1 (bitte fligen Sie den Text fir den Uberschrift unten ein)

Kurze Beschreibung der Zeichnungen

[0002] Die Beschreibung der Zeichnungen

Abbildung 8: Wir markieren das Wort "Kurze" und |6schen es; dadurch andert sich die
Geanderte Uberschrift Bezeichnung der Uberschrift.

Fatxmil 172

Beschreibung

Titel (bitte fllgen Sie den Text fir den Titel unten ein)

[0001]
Uberschrift 1 (bitte fiigen Sie den Text far den Uberschrift unten ein)

Beschreibung der Zeichnungen

[000Z] Die Beschreibung der Zeichnungen

Page 28 of 123




(epo @) Hn;

Spaltenformatierung

Falls Sie Ihren Text in zwei oder mehr Spalten anordnen maéchten, erstellen Sie eine Tabelle mit der
gewlnschten Zahl von Spalten und fiigen dann den Text in die Tabelle ein. Dies gewahrleistet dierichtige
Anordnung. Dazu kdnnen Sie entweder Einfligen, Definitionsliste oder die Option Tabellein der
PatXML-Standardsymbolleiste (S. 87) verwenden.

Hinweis. Arbeiten Sie nicht mit der Tabulatortaste, um den Text in Spalten anzuordnen.

Tabelle einfligen

§ Positionieren Sie den Cursor dort, wo die Tabelle erscheinen soll.
8 Wahlen Sie Einfligen, Tabeleim PatXML-Mend.

ODER
Klicken Siein der PatXML-Standardsymbolleiste auf Tabelle einfligen.
NEH S Qb & Ba@9-™- =& T 100 - @ |

BodyText = H= Uberschrit 1 H= Uberschrift 2 = Opgpeekeif s [ @ 7 | X, %
Tabelle emfuger‘||

8  Wenn Sie dazu aufgefordert werden, wahlen Sie die Zahl der Zeilen und Spalten (jeweils maximal 63)
aus.

Tabelle Einfilgen |

Zahl der Zeilen:

Zahl der Spalten: |§
Il

Hilfe I Einfligen I .&hbrechenl

Page 29 of 123




(epod) Hn;

Wenn die Tabelle eingeflgt ist, klicken Sie auf die Tabelle, damit die PatXML-Symbolleiste" Tabellen"
(S. 93) angezeigt wird. Dann kénnen Sie Spalten oder Zeilen hinzufiigen bzw. entfernen oder zusétzliche
Optionen auswahlen. Wenn Sie die Tabelle mit der rechten Maustaste anklicken, erscheint ein Kontext-
menil mit den verfiigbaren Optionen. Wenn Sie am Ende der Tabelle eine weitere Zeile hinzufiigen
mochten, betétigen Siein der letzten Zelle die TABULATORTASTE.

Hinweis: Die Word®-Funktion Tabelle zeichnen ist deaktiviert.

Tabellen kdnnen nicht in die Abschnitte Anspr tiche, Zeichnungen und Zusammenfassung (Aufgaben-
wie auch Lésungsteil) oder in Uberschriften eingefiigt werden.

Tabel | enei genschaften

Tabellen kdnnen Uber das Fenster T abelleneigenschaften angepasst werden. Das Fenster
Tabelleneigenschaften 6ffnen Sie wie folgt:
8 Fihren Sie einen Doppelklick auf den Titel der Tabelle aus.

ODER

§ Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf eine leere Stelle in einer Zelle und wéhlen Sie aus dem
Kontextment T abelleneigenschaften aus.

ODER
8 Klicken Siein der PatXML-Symbolleiste " Tabellen" (S. 93) auf Eigenschaften.

| &5 Eigenschaften

Tabel | enliber schriften anpassen

Die Tabelle wird an der aktuellen Cursor-Position eingefiigt und erhalt eine automatische Uberschrift, z. B.
"Tabelle 1".

Fatx il 172 Beispiel
BeschreibungI

Titel (bitte fiigen Sie den Text fir den Titel unten ein)

[0001]
Abbildung 9: Neues Tabelle 1

Wor d®-Dokument mit
Mustertabelle | |

Page 30 of 123




(epo @ Hn>

Fiihren Sie einen Doppelklick auf die Uberschrift aus, um sie zu dndern. Wenn sich das Fenster
Tabelleneigenschaften 6ffnet, geben Sie den neuen Text ein. Sie kénnen auch die Formatierung der
Tabellentberschrift &ndern. Markieren Sie den Text, den Sie formatieren méchten, und klicken Sieauf eine
Schaltflache, um den markierten Text entsprechend zu formatieren. Sie kénnen auch mehrere Formatie-

rungen verwenden. In diesem Beispiel wurden fett und kursiv ausgewahlt.

Tabelleneigenschaften

Tabellentitel; ITabeIIe 1 | F A U | X
Rahren: ﬁ ﬁ ﬁ
Chen Unten Cben und Lnten
il [ i
Seiten &lle Chhe

[™ Erste Reihe als Kopfzeile anzeigen

v Spaltentrenner anzeigen

v Reihentrenner anzeigen

v Mit Tabelle wird der Paragraph beendst

Hilfe | Ik I Abbrechen

Page 31 of 123




epo 9) lin
Abbil .

Tabelleneigenschaften

Schaltflache Stil Beispiel
F fett fett
& kursiv kursiv
U unterstrichen  unterstrichen
x, tiefgestellt Xiiefgestellt
2 hochgestellt X "ochoestellt

Tabel | eni nhal t anpassen

Um den Tabelleninhalt zu formatieren, markieren Sie die Daten, die Sie &ndern méchten, und wahlen dann
eine Formatierung aus der PatXML-Symbolleiste" Format" aus.

Bei Tabellen, die langer als eine Seite sind, wahlen Sie im Fenster Tabelleneigenschaften das Kontroll-
kastchen Erste Zeile als Tabellenkopf auswahlen; dann erscheint die Uberschrift auf jeder neuen Seite.

Sie kénnen fur die Tabelle eine Rahmenart festlegen.

Option Rahmenart

Sichtbare Rahmen Waéhlen Sie eine Option aus, um eine Rahmenart fir die gesamte Tabelle
festzulegen.

Innere vertikale Kreuzen Sie dieses Kontrollkastchen an, um innere vertikale Rahmenlinien

Rahmenlinie festzulegen.

Innere horizontale Kreuzen Sie dieses Kontrollkastchen an, um innere horizontale Rahmenlinien

Rahmenlinie festzulegen.

Absatz endet mit der Kreuzen Sie dieses Kontrollkastchen an, um anzugeben, dass der Absatz mit der

Tabelle Tabelle endet. Damit werden Leerzeilen unter der Tabelle vermieden.

Tabel | en neu numreri eren

Wenn Sie dle Tabellen im Dokument automatisch neu nummerieren mochten, klicken Sie auf die
Schaltflache Tabellen neu nummerieren 1 in der PatXML-Symbolleiste " Format".

Page 32 of 123




(epo @ Hn;

Abbildungen kénnen nur im Abschnitt Zeichnungen eingefligt werden. Die Schaltflache Bild ist auch in
den Abschnitten Beschreibung und Zusammenfassung verfiigbar; allerdings erméglicht sie dort das
Einflgen extern erstellter chemischer Formeln as Bilder. (PatXML verfligt derzeit tber keinen Formel-
editor fur chemische Formein.)

Bild einfligen

Hinweis: Alle Bilder, diein das PatXML -Dokument eingefiigt werden, werden automatisch im
Verzeichnis dieses Dokuments gespeichert, d. h. im Ordner, der den Namen des von Ihnen eingegebenen
internen Aktenzeichens tragt. Jedes Bild wird mit einer automatischen Nummer und der
Dateierweiterung .tif gespeichert; die Nummer kdnnen Sie andern.
8 Positionieren Sie den Cursor dort, wo das Bild erscheinen soll.
§ Wahlen Sie Einfligen, Bild im PatXM L -Menu.

ODER

Klicken Siein der PatXML-Symbolleiste " Einfligen" (S. 92) auf Bild.
A Bild | € Symbol E Farmel-Editar <o Querveryeis |

Eild einﬁ;]ger'|| .

Hinweis. Beim Einfligen von Bildern erfolgt eine Kompression gemal3 TIFF-Gruppe 4, d. h. die Bilder
werden ins Schwar zwei3for mat umgewandelt.

8 Gehen Sie zur gewlinschten Datel und 6ffnen Sie sie.
Dann erscheint ein Fenster mit einer Vorschau, wo Sie die Bildattribute festlegen konnen.

= Open KBS
Lok i Ia PatshLdata j = i ER= Picture: &l
__lImages; =|imga00 . tif
__|Patent examples %imgbtﬂjﬂl.tif
| chem.brp %imgﬂjﬂﬂl.tif
[ chern. tif [lirmgfoooz. tf
1) foto,bmp [Zlirmgfoooz. tf (None]
) foto.jpg
[E] foto.tif
[Zimage.tif
M_l,.l Documents ] Imagelbmp
2L irmg0007 .brp
L]irmgo01 1. by , :
g p Bidge  [Bid o
Inhalt IZeichnung - I

File name:; I

=

Filez of type:

If-‘«ll [".tiﬂ;".tif;".ipeg;*.ipg;*.png;*.bmp;*.icn;*.emf;*.j

Open I

Cancel |.-’-‘n.usrichtung IHDcthlmat 'I

™ Irline

Page 33 of 123




epo 9) lin
Abbil
Bildattribute

Bildattribute

Attribut Anmerkung

Bildtyp Diese Auswahlliste bietet I|hnen verschiedene Bildtypen fir das einzufigende Bild an: Bild,
mathematische Formel, chemische Formel, Tabelle, Abbildung. Bitte wahlen Sie den
Bildtyp aus, damit Ihr PatXML -Dokument besser navigierbar und leichter zu bearbeiten
wird. Je nach dem gewahlten Typ erhélt das Bild eine entsprechende Bezeichnung und wird
in die betreffende Registerkarte der Inhaltsverwaltung aufgenommen. Nummerierung und
Anordnung von Abbildungen/Bildern auf einer Seite werden von PatXML automatisch

kontrolliert.

Inhalt Mit dieser Auswahlliste kénnen Sie das einzufligende Bild beschreiben. Diese Eingabe ist
fakultativ.

Inline Aktivieren Sie dieses Kontrollkastchen, um das Bild am Zeilenanfang linksbiindig einzu-

fugen. Ist dieses Kastchen nicht aktiviert, so wird das Bild in der Zeilenmitte eingeflgt.

Ausrichtung Mit dieser Option kdnnen Sie entscheiden, ob Sie das Bild im Hoch- oder Querformat
einfigen moéchten.

Bi | dei genschaften

Fihren Sie einen Doppelklick auf das Bild im Dokument aus, um das Fenster Bildeigenschaften zu 6ffnen,
das diese zusétzlichen Optionen enthélt:

Eigenschaft Anmerkung

Nummer der Geben Sie eéine Nummer in das Feld ein.

Abbildung

BildgroRRe Geben Sie Hohe und Breite Ihres Bilds innerhalb der zuldssigen Hochstmal3e ein.
Skalieren Erh6hen oder verringern Sie den Prozentwert in Bezug auf die Originalgrofie.

Hinweis: Wenn ein Bild die zul&ssigen Hochstmalie von 26,2 cm x 17 cm Ubersteigt,
erscheint eine Warnmeldung, und das Bild wird automatisch auf die zulassige Grof3e
verkleinert; dazu miissen Sie lhre Zustimmung erteilen.

Seitenverhéltnis  Aktivieren Sie dieses Kontrollkastchen, damit das urspriingliche Seitenverhaltnis
fest bei behalten wird.

Hohe und Breite des Bildes éandern sich proportional, wenn Seitenver haltnis fest
angekreuzt ist.

Page 34 of 123




(epo @) Hn;

Abbi | dungsnummern

PatXML nummeriert die Abbildungen automatisch als Abb. 1, Abb. 2 usw. (Falls die Abbildungs-
Uberschrift nicht sichtbar ist, kdnnen Sie die Schaltflache Abbildungen neu nummerieren # inder
PatXML-Symbolleiste "Format" anklicken, um die Anzeige zu aktuaisieren.) Sie kénnen die
Abbildungsnummerierung auch &ndern; dann ist die automatische Nummerierung bei allen folgenden
Abbildungen ausgeschaltet, und die Nummern miissen manuell eingegeben werden. Sie kdnnen jederzeit
zur automatischen Nummerierung zuriickkehren.

PatimL 141 Beispiel

Zeichnungen (bitte figen Sie eine Abbildung unten ein)

Page 35 of 123




epo 9) lin
Abbil .

Automatische Numme-
rierung der Abbildungen

Bei spi el

In diesem Beispiel fiihren wir einen Doppelklick auf die eingefligte Abbildung im Abschnitt Zeichnungen
aus, um die Abbildungsnummerierung zu andern.

Abbildung 13:
Musterabbildung mit
automatischer
Nummerierung

PatxmL 111 Erispiel

Zeichnungen (bitte filgen Sie eine Abbildung unten ein)

Page 36 of 123




I@genschaften geben wir "1A" as Abbildungsnummer ein.

Bildattribute

Bildityp |abbildung <
Ausrichiung IHDl:hﬁ:ur mat j

Inhalt IZeichnung j

™ Bildl rit derm Text it eine Zeile

4
pm g

abbildungsnu m|1ﬁ|

Bildgraie {cm)
Breite: 4,77
Hidhe: 4,41

Skalieren |1EIIII il

¥ Seitenwverhalnis fest

Hife |

=g P
w

il“\ —

R2

"
| /
" NH  HN

__/

i

R

Aktualisieren

Abbrechen

Page 37 of 123




epo @ lin
Abbil =Fenster

Bildeigenschaften mit
eingegebener
Abbildungsnummer

PatxXmML

Es erscheint eine Warnmeldung, dass die automatische Nummerierung
abgebrochen wird.

& Diese Aktion wird automatische Murerierung der Zeichnen abbrechen. Wollen Sie weitermachen?

no |

Page 38 of 123




‘i auf Aktualisieren. Es erscheint die gednderte Abbildungstiberschrift. Die zuvor
g u Jberschriften fir andere Abbildungen bleiben davon unberihrt.

FPatx ML 141 Eeispiel

Zeichnungen (bitte filgen Sie eine Abbildung unten ein)

NR*
(CH,),

- (CRRY),
B

Oy

Diesen Vorgang wiederholen wir, um die Nummerierung der zweiten Abbildung

Abbildung 15: in"Abb. 1B" zu andern.
Abbildung mit geanderter
Nummerierung Pati AL 141 Eeispial

Zeichnungen (bitte filgen Sie eine Abbildung unten &in)

Abb. 1B

Page 39 of 123




epo @) lin Anschlieffend eingefigte Abbildungen werden nicht automatisch nummeriert.
Abbil - Patx ML

141 Beizpiel
Zweite Abbildung mit
gednderter

Zeichnungen (bitte fligen Sie eine Abbildung unten ein)
Nummerierung

S e
: -, ¢ i 3
Ry 2z ¢—c—o—c—c=cy, (R} 2 9:: P T

L e’ N0—C—C=CH,

(1) (2)

Page 40 of 123




epo 9) lin
Abbil .

Foétere Abbildungen
ohne automatische

Nummerierung
Abbi | dungen neu nummeri eren

Wenn Sie die automatische Nummerierung wieder einschalten und alle Abbildungen im Dokument auto-
matisch neu nummerieren mochten, klicken Sie auf die Schaltflache Abbildungen neu nummerieren # in
der PatXML-Symbolleiste "Format”. Alle gednderten Abbildungsiiberschriften gehen dabei verloren.

FatxmL 141 Beispial

Zeichnungen (bitte fligen Sie eine Abbildung unten ein)

e R R o R
. . 0 Y a
(R‘}n_i-'.‘ z ‘"C—C—o~—c-~rl,‘=m-|z (R} 2 §< P ¥

L e’ NO—C—C==CH,

(1) (2)
Abb. 3

Abbildung 18:
Automatische Abbil-
dungsnummerierung
wi eder hergestel It

Page 41 of 123




(epod) Hn;

Symbol einfligen

8§ Wahlen Se Einfugen, Symbol im PatXML-Mend.
ODER
Klicken Siein der PatXML-Symbolleiste " Einfuigen" (S. 92) auf Symbol.

[]Bild |£) Symkol| £ Formel-Editor <o Quererweis
r‘\el

Symbol einﬁ'_lgen| .

§ Siekdnnen das gewiinschte Symbol auf drei Arten auswahlen:
Symbole
Sonderzeichen
AusBild:

Symnbol e

PatXML verwendet die Schriftart Arial Unicode M S, damit die Unicode-Zeichen korrekt dargestel It
werden kénnen. Die Unicode-Zeichen sind unter der Registerkarte Symbole zu verschiedenen Zeichen-
sdtzen zusammengefasst.

8 Positionieren Sie den Cursor dort, wo das Symbol eingefiigt werden soll.

§ Bléattern Sie in der Registerkarte Symbole durch die Zeichensétze auf der linken Seite und wahlen Sie
einen aus.

Falls Sie keinen Zeichensatz auswéhlen, wird die Option Alle Zeichensdtze angezeigt.
§ Wahlen Sieein Symbol aus.

Links unten auf dem Bildschirm erscheint eine Vorschau, und der Code des Symbols wird unten rechts
angezeigt.

Page 42 of 123




(epo @ Hn>

Klicken Sie auf Einfligen, um den Vorgang abzuschlief3en.

Symhbaol einfilgen

Symbole |Die speziellen Symbale | s Bild |

Al Sets =
Easic Latin

Latin-1 Supplemer—
Latin Extended-2,
Latin Extended-E
IP&, Extensions
Spacing Modifier |
Comkbining Discriti
Basic Greek
Cyrillic

Armenian

-
0
@
P

U | = :[:h + — 3

T

Schriftart: Basic Latin

e o w0y e —

O ar | O e
ST iy o
> W O T

T oW
EW o W

L] E—r) -

=PRI o iy P ol A o N R o I ST

(&) 0]
516|789
EIF|G[H]|I
s W 0
e |f [g|h]i
U v w X
5 @3
1 A
/EC EEE
O x @ U U0
=g e & &
& |+ |@ |0 U

+_|

J'-:i:}
KoL M N
[ (] |"
k.l mn
{0 [} |-
. &
W ¥
IR
U ¥ p R
il |7
Uy by

O

W@

(o]

AL

Syrnbol Einflgen 32 (Hex: 0020)

Hilfe |

Einfligen I Schlielen |

Page 43 of 123




epo 9) lin
Abbil .

Symbol aus dem Zeichen-
satz "Mathematische
Operatoren” einflgen _
Sonder zei chen
8 Positionieren Sie den Cursor dort, wo das Sonderzeichen eingefligt werden soll.
§ Wahlen Siein der Registerkarte Sonder zeichen entweder Weicher Trennstrich oder Geschutzter
Trennstrich aus.
Weiche Trennstriche werden in der Regel in der Wortmitte zwischen den Silben verwendet, um

anzugeben, wo ein Wort bel der Silbentrennung getrennt werden sollte, falls dies vom Text-Editor fir
erforderlich erachtet wird. Weiche Trennstriche erscheinen auf dem Ausdruck nur dann, wenn sie auf

das Zeilenende fallen.
Geschitzte Trennstriche werden in Wortzusammensetzungen verwendet, um anzugeben, dass beide

Worter zusammen mit dem Trennstrich als ein einziges Wort behandelt werden sollen, wenn der
Text-Editor eine Trennung vornehmen mochte. Dann erscheint die Wortzusammensetzung nicht auf

zwei verschiedenen Zeilen.

Page 44 of 123




(epo @ Hn;

Aus Bild
8 Positionieren Sie den Cursor dort, wo das Bild eingefligt werden soll.
§ Bléattern Siein der Registerkarte "Aus Bild" zum gewlinschten Bild und wahlen Sie es aus.

AlsBildtyp wird "Symbol" und als Inhalt wird "Zeichen" ausgewahlt; auf3erdem wird I nline
angekreuzt. Diese Optionen kdnnen nicht verandert werden.

Als Ausrichtung konnen Sie "Hochformat" oder "Querformat” einstellen.

= Open KBS
Loak ir | ‘=4 GRPHFLT - @« &5 Ea- [32432) @

MS. BIP

dms, PG

[E]Ms.TIF

Bildtyp Symbal -

% Inhalt I Character - I
File name: |ms.PHG - gpen | ¥ lIniine
Filez of type: If-‘«ll [".tiﬂ;".tif;".ipeg;*.ipg;*.png;*.bmp;*.icn;*.emf;*.j Cancel | Ausrichtung IHuchh:rmat .I

Abbildung 20:
Symbol als Bild einfligen

Formel einfligen

Bitte verwenden Sie fur die Erstellung mathematischer Formeln den PatXML-Formeleditor.

§ Positionieren Sie den Cursor dort, wo die Formel erscheinen soll.
8 Wahlen Sie Einfligen, For meleditor im PatXML-Mend.
ODER

Page 45 of 123




(epod) Hn;

Klicken Siein der PatXML -Symbolleiste " Einfligen" (S. 92) auf For mel-Editor.

() Symhbal |I FgrmeI-Ehditur|c' 5 QU e weis
Wy
Forrnel einfligen .

Nach Regel 35 des Europaischen Patentiiber einkommens kénnen mathematische und chemische
Formeln sowie graphische Symbole und Schriftzeichen von Hand geschrieben oder gezeichnet werden. Der
Antrag auf Erteilung eines europdischen Patents, die Beschreibung, die Patentanspriiche und die
Zusammenfassung miissen jedoch mit Maschine geschrieben oder gedruckt sein.

Tabellen sowie chemische oder mathematische Formeln kdnnen im Querformat wiedergegeben werden,
wenn sie im Hochformat nicht befriedigend dargestellt werden konnen; Blétter, auf denen Tabellen oder
chemische bzw. mathematische Formeln im Querformat wiedergegeben werden, sind so anzuordnen, dass
der Kopf der Tabellen oder Formeln auf der linken Seite des Blattes erscheint.

Querverweis einfligen

Positionieren Sie den Cursor dort, wo der Querverweis erscheinen soll.
§ Wahlen Sie Einfligen, Querverweisim PatXML-Men(.
ODER
Klicken Siein der PatXML-Symbolleiste " Einfligen" (S. 92) auf Querverwels.

[JBild € Symbol E Formel-Editar Cﬁguet_-lgerweisb
4
Cueryerweis einﬁ'_]genl

8 Wahlen Sie aus dem Auswahimenti auf der rechten Seite Abbildung, Anspruch oder Tabelle aus.
Dann erscheint auf der linken Seite eine Auflistung der Elemente dieses Typs.

Page 46 of 123




° #&I @9-‘?‘, f das gewlinschte Element und anschlief3end auf Einfligen.
T |

CUErverweis 2u

abbildung 1
Abhildung 2
Abhildung 3

| abbildung -

Hilfe |

Einfligen I Abbrechen

Abbildung 21:
Querverweis einfligen

Der Querverweis wird an der aktuellen Cursor-Position als nummerierter Link in
Ihr Dokument eingefligt. Um zum betreffenden Element zu gelangen, betétigen
Siedie STEUERUNGSTASTE und klicken auf den unterstrichenen Link.

[0002] This is a cross-reference to the first claim. 1

3

Page 47 of 123




epo 9) lin
Abbil .

Link fir Querverweis

Querverwei se aktuali sieren

Um samtliche Felder des Dokuments einschliefdlich der Querverweise zu aktualisieren, klicken Sie auf die
Schaltflache Feld aktualisieren =i in der PatXML-Symbolleiste " Format" .

Page 48 of 123




(epo Q) Hn;

PatXML: Inhaltsverwaltung

Im Fenster Inhaltsverwaltung sind die einzelnen Bestandteile Ihres Dokuments in verschiedenen
Registerkarten - Abschnitte, Abbildungen, Tabellen, angefiihrte Dokumente und mathematische Formeln -
zusammengefasst.

Mit Hilfe der Inhaltsverwaltung konnen Sie die Dokumentenstruktur auf zwei ver schiedene Arten
sichten: Die einzelnen Bestandteile lassen sich in den Ansichten

Details bzw. Liste IEI auffiihren (siehe nachstehendes Beispidl).

Hier konnen Sie auch Abschnitte und Uber schriften hinzufiigen oder |Gschen.

Inhaltsverwaltung %] |

abschnitte |Abhildungen | Tabellen | angefuhrte Dokumente | Math. Formeln | | =

Beschreibung
Titel

¥ Anspriche
Anspruch 001: Beispiel Anspriiche 1
Anspruch 002 Beispiel Anspriiche 2
Anspruch 003 Beispiel Anspriche 3

Zusammenfassung

Zeichnungen

Hinweis: Zum ErstelleniLischen der Abschnitte oder Uberschriften werwenden Sie den Rechtsmausklick.

Hilfe | (04 I sbbrechen

Abbildung 23: Fenster
"Inhaltsverwaltung"

Option Anmerkungen

Page 49 of 123




(epo Q) Hn;

Option
Abschnitte

Abbildungen

Tabellen, Angefiihrte
Dokumente, Mathe-
matische Formeln

OK

Abbrechen

Bei spi el

Anmerkungen

In der Registerkarte Abschnitte sind die Abschnitte und Uberschriften des Doku-
ments aufgefuirt. Bei Anklicken eines Abschnitts oder einer Uberschrift mit der
rechten Maustaste erscheint ein Kontextmeni mit den entsprechenden Optionen,

z. B. fur die Aufnahme fehlender Abschnitte oder die Aufnahme, das Auffinden oder
das L 6schen ausgewahiter Abschnitte bzw. Uberschriften.

Die Registerkarte Abbildungen listet alle eingefiigten Bilder mit ihren Attributen
auf.

Mit anderen Registerkarten kdnnen Sie einzelne Bestandteile in der Reihenfolge
sichten, in der sieim Dokument erscheinen, und zwar in der Ansicht Details oder
Liste.

Mit der Schaltflache OK kénnen Sie etwaige Anderungen aufnehmen, das Fenster
I nhaltsver waltung schliefRen und zum unterlegten Abschnitt/Bestandteil gelangen.

I_\_/Iit der Schaltflache Abbrechen kdnnen Sie das Fenster schlief?en und alle
Anderungen verwerfen.

In der Registerkarte Abbildungen wird L iste ausgewahlt.

Abbildung 24:
Abbildungen in der
Ansicht Liste

Inhaltswverwaltung

Abschnite Abbildungen |Tahe|len I Angefuhrte Dokumente I Math, Formeln |

Bildtyp | Tite! | 1nhalt | ausrichtung |
Abhildung Zeichnung Hochfor mat
Abhildung abb.2 Zeichnung Hochfor mat
Abbildung Abh.3 Zeichnung Hochfor mat

m—

Hilfe | OK I abbrechen

Page 50 of 123




|@ne Abbildungen wird Details ausgewhit.

Inhaltsverwaltung

shschnitte  Abbildungen |Tahe||en | angefibrte Dokumentes | Math. Farmeln |

| Inhalt

| Ausrichiung |

Bildtyp | Titel

Abbildung Abb,1
abbildung abb.2
Abbildung Abb.3

Zeichnung
Zeichnung
Zeichnung

Hochformat
Hochformat
Hochfor mat

2k I Abbrechien

Page 51 of 123




epo Q) lin
Abbil .

Abbildungen in der

Ansicht Detalls Orientierung in der
Inhaltsverwaltung

§ Wahlen Sie Ansicht, Inhalt im PatXML-Men(.

ODER
Klicken Siein der PatXML-Symbolleiste " Inhalt" (S. 93) auf Inhalt.

E}{ML-Ansicht B
ELitera““*“ - '"”"”"“'r () Symbaol X Formel-Editar

Inhaltsverwaltung |

In der Registerkarte Abschnitte sind alle Bestandteile aufgelistet. Fiihren Sie einen Doppelklick auf
eine Position in der Liste aus, um zum betreffenden Bestandteil zu gelangen.

Mit einem Doppelklick auf einen Bestandteil schlief3en Sie die Inhaltsverwaltung und gelangen zu der
Stelle im Dokument, an der sich dieser Bestandteil befindet.

Inhaltsverwaltung

Ahschnitte |Abhildungen | Tabellen | angefuhrte Dokumente | Math. Farmeln |

™ Beschreibung

Titel

¥ Anspriche

Anspruch 001: Beispiel Anspriiche 1
Anspruch 002: Beispiel Anspriiche 2

Arspruch 003 Beispiel Ansprilche 3
Zusammenfassung
Zeichnungen

Zurn ErstelleniLischen der Abschnitte oder Uberschriften werwenden Sie den Rechtsmausklick.

(04 I sbbrechen

Hinweis:

Hilfe |

Page 52 of 123




epo 9) lin
Abbil .

Anspruch 003 aufrufen

Abschnitte und Uberschriften
aufnehmen

§ Wahlen Sie Ansicht, Inhalt im PatXML-Mend.
ODER
Klicken Siein der PatXML-Symbolleiste " Inhalt" (S. 93) auf Inhalt.

8 Fihren Sieim Fenster I nhaltsverwaltung einen Rechtsklick auf den gewiinschten Bestandteil aus.
Je nach dem angeklickten Bestandteil &ndert sich das Kontextmen(.

Page 53 of 123




epd o 1in
In diesem Beispiel fuhren wir einen Rechtsklick auf Anspruch 003 aus. Hier knnen wir nur einen
Anspruch vor oder nach dem ausgewdahlten Bestandteil einfligen oder die Auswahl 16schen.

Inhaltsverwaltung E

Ahschnitte |Abhildungen | Tabellen | angefuhrte Dokumente | Math. Farmeln | ==

™ Beschreibung
Titel

¥ Anspriche
Anspruch 001: Beispiel Anspriiche 1
Anspruch 002 Beispiel Anspriiche 2
Anspruch 003 : Beispiel Ansprijmime

Einfllgen var.. 3 |

Zusammenfassung
Zeichnungen Einflgen nach...
Lischen

Hinweis: Zum ErstelleniLischen der Abschnitte oder Uberschriften werwenden Sie den Rechtsmausklick.

Hilfe | (04 I sbbrechen

Page 54 of 123




epo Q) lin
Abbil :
Kontextmenu fir
Anspruch

Bei spiel 2

In diesem Beispiel fuhren wir einen Rechtsklick auf den Abschnitt Zusammenfassung aus. Nach dem
Abschnitt Zusammenfassung nehmen wir einen Abschnitt Zeichnungen auf. (Der Befehl Einfligen in
weist die Optionen Absatz und Aufgabe/L 6sung auf.)

Inhaltsverwaltung %] |

abschnitte |Abhildungen | Tabellen | angefuhrte Dokumente | Math. Formeln | | =

™ Beschreibung

Titel

¥ Anspriche

Anspruch 001: Beispiel Anspriiche 1
Anspruch 002 Beispiel Anspriiche 2
Anspruch 003 Beispiel Anspriche 3

FLUzamimentassl

EinfUgen nach... »
Einfligen in... 3
Lischen

Hinweis: Zum ErstelleniLischen der Abschnitte oder Uberschriften werwenden Sie den Rechtsmausklick.

Hilfe | (04 I sbbrechen

Abbildung 28:
Kontextmen( fur
Zusammenfassung

Abschnitte und Uberschriften ldschen

Im Fenster | nhaltsver waltung kénnen Abschnittsiiberschriften, Uberschriften und einzelne Bestandteile
wie nummerierte Anspriiche gel dscht werden.
§ Wahlen SeAnsicht, Inhalt im PatXML-Menda.
ODER
Page 55 of 123




(epod) Hn;

Klicken Siein der PatXML-Symbolleiste " Inhalt" (S. 93) auf Inhalt.

Page 56 of 123




Helin Fenster I nhaltsverwaltung einen Rechtsklick auf den gew(inschten Bestandteil aus und
le-dann auf L schen.

Hinweise

Obligatorische Abschnitte - d. h. Beschreibung, Anspriiche oder Zusammenfassung - kénnen Sie nicht
|6schen (siehe Beispidl 1).

Wenn Sie eine nicht obligatorische Uberschrift |6schen, konnen Sie je nach Belieben nur diese Uberschrift
|6schen ODER den betreffenden Abschnitt MIT INHALT. Wenn Sie nur die Uberschrift |6schen, erscheint
der Inhalt unter der vorangehenden Uberschrift oder Abschnittstiberschrift (siehe Beispiel 2).

Wenn Sie den Abschnitt Zeichnungen I8schen, miissen Sie auch seinen Inhalt I6schen, d. h. die Abbil-
dungen (siehe Beispidl 3).

Wenn Sie einen einzelnen Bestandteil - z. B. die Bezeichnung des Dokuments oder einen nummerierten
Anspruch - anklicken, um ihn zu |6schen, wird dieser sofort entfernt, ohne dass Sie dies vorher nochmals
bestétigen miissen. Dann kann der Bestandteil nicht mehr abgerufen werden, und es gibt keine Funktion,
um den Vorgang riickgangig zu machen.

Beispiel 1

In diesem Beispiel ist die Option L dschen nicht verfligbar, weil der Abschnitt Zusammenfassung
obligatorisch ist.

Inhaltsverwaliung

Abschnitte |Ahbi|dungen | Tabellen | Angefiibrte Dokurnente | Math. Farmeln | ==

™ Beschreibung

Titel

¥ Anspriche
Anspruch 001: Beispiel Anspriiche 1
Anspruch 002 Beispiel Anspriche 2
Anspruch 003 Beispiel Anspriche 3

Fusammenfassune

Einflgen nach... ¥

Einfdgerin... 4

Hinweiz: Zum ErstelleniLizchen der Abschnitte oder Uberschrifften werwenden Sie den Rechtsmausklick.

Hilfe | Ok I Abbrechen

Page 57 of 123




epo 9) lin
Abbil .

Option Léschen nicht
verflgbar bei obliga-

torischem Abschnitt o
Bei spiel 2

In diesem Beispiel wurden die Uberschriften Aufgabe und L 6sung in den Abschnitt Zusammenfassung
eingefiigt. Der jeweilige Inhalt erscheint unter den Uberschriften.

Abstract
Problem

This text summarises the problem.

Solution

This text summarises the solution.

_ Fur die Uberschrift L 6sung wird die Option L 6schen angeklickt.
Abbildung 30:

Uberschriften Aufgabe
und Lésung mit Text

Page 58 of 123




(epo @ Hn;

Inhaltsverwaltung

Ahschnitte |Abhildungen | Tabellen | angefuhrte Dokumente | Math. Farmeln | ==

™ Beschreibung
Titel
¥ Anspriche

™ Zusarmmenfassung
Aufgabe

Anspruch 001: Beispiel Anspriiche 1
Anspruch 002 Beispiel Anspriiche 2
Anspruch 003 Beispiel Anspriche 3

Einfligenin... »

Hinweis: Zum ErstelleniLischen der Abschnitte oder Uberschriften werwenden Sie den Rechtsmausklick.

Hilfe |

(04 I sbbrechen

Abbildung 31:
Uberschrift 16schen

Dann wird die Meldung "Nur den Titel der Sektion |6schen" angezeigt.

Pat¥ML{EP) - 1.4 |

v :i‘ﬁlur den Titel der Sektion |&schen;

O sbechnitt mit Inhalt lGschen

Loscher Abbrechen |

Page 59 of 123




epo 9) lin
Abbil .

Nur Abschnitts-
Uberschrift I6schen

Wenn L 6schen angeklickt wird, werden die Uberschriften Aufgabe und L 6sung
entfernt, und der entsprechende Inhalt wird unter der Abschnittsiiberschrift Zusammenfassung angezeigt.

Abbildung 33:
Uberschrift gelGscht,
Inhalt bleibt

Abstract

This text summarises the problem.

This text summarises the solution.

Page 60 of 123




In diesem Beispiel enthdlt der Abschnitt Zeichnungen zwei Abbildungen.

FPatsmiL

11 Beispiel

Zeichnungen (bitte figen Sie eine Abbildung unten ein)

R

R1

Page 61 of 123




epo @ lin
Abbil .

Muster fur den Abschnitt

Zeichnungen

verflgbar.

Inhaltsverwaltung

Ahschnitte |Abhildungen | Tabellen | angefuhrte Dokumente | Math. Farmeln | ==

Dader Abschnitt Zeichnungen nicht obligatorisch ist, ist die Option L dschen

Beschreibung
¥ Anspriche
Anspruch 001 Beispiel Anspriche 1
Anspruch 002: Beispiel Anspriiche 2
Anspruch 003: Beispiel Anspriche 3
Zusammenfassung
Feichnungen

S

Hinweis: Zum ErstelleniLischen der Abschnitte oder Uberschriften werwenden Sie den Rechtsmausklick.

Hilfe |

(04 I sbbrechen

Abbildung 35:

Dann wird die Meldung "Abschnitt mit Inhalt [6schen” angezeigt.

it e

Abschnitt |6schen

£ Hur dem Titel der Seldion |@schen

& iahschnitt mit Inhalt [dschen:
Lischen abbrechen |

Bel Anklicken von L dschen werden die Abschnittsiiberschrift Zeichnungen

Abbildung 36: Abschnitt  yND die Abbildungen entfernt.

mit Inhalt |[6schen

Page 62 of 123




In diesem Beispiel wird die Option L 6schen fir Anspruch 003 angeklickt.

Inhaltsverwaltung %] |

Ahschnitte |Abhildungen | Tabellen | angefuhrte Dokumente | Math. Farmeln |

™ Beschreibung
Titel

¥ Anspriche
Anspruch 001: Beispiel Anspriiche 1
Anspruch 002: Beispiel Anspriiche 2

Anspruch 003 : Beispi o
Einfligen vor.. 3
Zusammenfassung
Einfilgen nach... »
Einfdgen in... r

Hinweis: Zum ErstelleniLischen der Abschnitte oder Uberschriften werwenden Sie den Rechtsmausklick.

Hilfe |

(04 I sbbrechen

Page 63 of 123




epo @ lin
Abbil .
Anspruch 003 6schen

Anspruch 003 wird sofort gel dscht.

Inhaltsverwaltung

Ahschnitte |Abhildungen | Tabellen | angefuhrte Dokumente | Math. Farmeln |

Beschreibung
Titel

¥ Anspriche
Anspruch 001: Beispiel Anspriiche 1
Anspruch 002 Beispiel Anspriiche 2
Zusammenfassung

Hinweis: Zum ErstelleniLischen der Abschnitte oder Uberschriften werwenden Sie den Rechtsmausklick.

Hilfe |

(04 I sbbrechen

Abbildung 38:
Anspruch 003 gel scht

Page 64 of 123




epo @ lin

Abschnitte

Weitere Informationen zu den verfligbaren Abschnitten erhalten Sie, wenn Sie einen Rechtsklick auf eine
Uberschrift im Fenster I nhaltsverwaltung ausfGhren.

Inhaltsverwaltung E

Ahschnitte |Abhildungen | Tabellen | angefuhrte Dokumente | Math. Farmeln | ==

BEssctre b

v Anspriche Erugen in... garagraph
Anspruch Laschen Uberschrift

anspruch 002: Beisoiel Ancpr I
Zusammenfassung Ubgrschrift: Technisches Gehiet g

Uherschrift ; Stand der Technik

Uherschrift ; Darstellung der Efindung

Uherschrift ; Kurze Beschreibung der Zeichnunoen
Uherschrift ; BesterWen zur Ausfihrung der Erfindung
Uherschrift : Wegfe) zur Ausfiihrung der Erfindung
Uherschrift ; Gewerbliche Anwendbarkeit

Uberschrift : Seguenzprotokoll - freier Text

Hinweis: Zum ErstelleniLischen der Abschnitte oder Uberschriften werwenden Sie den Rechtsmausklick.

Hilfe | (04 I sbbrechen

Abbildung 39:
Inhaltsverwaltung,
Optionen

Page 65 of 123




(epod) Hn;

Beschreibung

Regel 27 EPU - Inhalt der Beschreibung
"(1) In der Beschreibung
a) ist das technische Gebiet, auf das sich die Erfindung bezieht, anzugeben,;

b) ist der bisherige Stand der Technik anzugeben, soweit er nach der Kenntnis des Anmelders fir das
Versténdnis der Erfindung, die Erstellung des européi schen Recherchenberichts und die Priifung als
nitzlich angesehen werden kann; es sollen auch die Fundstellen angegeben werden, aus denen sich dieser
Stand der Technik ergibt;

C) ist die Erfindung, wie sie in den Patentanspriichen gekennzeichnet ist, so darzustellen, dass danach die
technische Aufgabe, auch wenn sie nicht ausdriicklich a's solche genannt ist, und deren L ésung verstanden
werden kénnen; aulRerdem sind gegebenenfalls vorteilhafte Wirkungen der Erfindung unter Bezugnahme
auf den bisherigen Stand der Technik anzugeben;

d) sind die Abbildungen der Zeichnungen, falls solche vorhanden sind, kurz zu beschreiben;

€) ist wenigstens ein Weg zur Ausfiihrung der beanspruchten Erfindung im Einzelnen anzugeben; dies sall,
wo es angebracht ist, durch Beispiele und gegebenenfalls unter Bezugnahme auf Zeichnungen geschehen,;

f) ist, wenn es sich aus der Beschreibung oder der Art der Erfindung nicht offensichtlich ergibt, ausdriick-
lich anzugeben, in welcher Weise der Gegenstand der Erfindung gewerblich anwendbar ist.

(2) Die Beschreibung ist in der in Absatz 1 angegebenen Art und Weise sowie Reihenfolge einzureichen,
sofern nicht wegen der Art der Erfindung eine abweichende Form oder Reihenfolge zu einem besseren
Verstéandnis oder zu einer knapperen Darstellung fiihren wiirde.”

Hinweis. Der Abschnitt Beschreibung ist obligatorisch und kann fakultative Unterabschnitte enthalten.
Né&here Informationen zur Dokumentenstruktur siehe Dokumentenstruktur festlegen (S. 21) und
Dokumente importieren (S. 95).

Bezeichnung der Erfindung

Die Bezeichnung der Erfindung gibt eine kurz und genau gefasste technische Bezeichnung der Erfindung
wieder und darf keine Fantasiebezeichnung enthalten. Es sind maximal 250 Zeichen zuléssig. Diese
UnterUberschrift ist fakultativ, aber sehr empfehlenswert.

Page 66 of 123




(epod) m@

Gebiet der Technik

Geben Sie das technische Gebiet an, auf das sich die Erfindung bezieht. Diese Angaben sind obligatorisch,
aber die Uberschrift ist fakultativ.

Stand der Technik

Geben Sie den bisherigen Stand der Technik an, soweit er nach der Kenntnis des Anmelders fir das
Versténdnis der Erfindung, die Erstellung des européi schen Recherchenberichts und die Priifung als
nitzlich angesehen werden kann; es sollen auch die Fundstellen angegeben werden, aus denen sich dieser
Stand der Technik ergibt.

Offenbarung der Erfindung

Stellen Sie die Erfindung, wie sie in den Patentanspriichen gekennzeichnet ist, so dar, dass danach die
technische Aufgabe, auch wenn sie nicht ausdriicklich a's solche genannt ist, und deren L ésung verstanden
werden konnen; auf3erdem sind gegebenenfalls vorteilhafte Wirkungen der Erfindung unter Bezugnahme
auf den bisherigen Stand der Technik anzugeben.

Siehe Artikel 83 des Eur opaischen Patentiiber einkommens.

Kurze Beschreibung der Zeichnungen

Beschreiben Sie kurz die Abbildungen der Zeichnungen, falls solche vorhanden sind. Néhere
Informationen zur Aufnahme von Zeichnungen siehe Bild einfligen (S. 33).

Page 67 of 123




(epod) Hn;

Bester Weg zur Ausflihrung der
Erfindung/ Weg(e) zur Ausfliihrung der
Erfindung

Geben Sie wenigstens einen Weg zur Ausfiihrung der beanspruchten Erfindung im Einzelnen an; dies soll,
wo es angebracht ist, durch Beispiele und gegebenenfalls unter Bezugnahme auf Zeichnungen geschehen.

Gewerbliche Anwendbarkeit

Geben Sie ausdriicklich an, wenn es sich aus der Beschreibung oder der Art der Erfindung nicht
offensichtlich ergibt, in welcher Weise der Gegenstand der Erfindung gewerblich anwendbar ist.

Die Beschreibung ist in der Regel in der angegebenen Art und Weise sowie Reihenfolge einzureichen,

sofern nicht wegen der Art der Erfindung eine abweichende Form oder Reihenfolge zu einem besseren
Versténdnis oder zu einer knapperen Darstellung fihren wiirde.

Page 68 of 123




(epod) Hn;

Sequenzprotokoll als Freitext

Sequenzprotokolle kdnnen nach Regel 27a des Eur opéischen Patentiiber einkommens und aus den dort
genannten Griinden in die Beschreibung aufgenommen werden. Diese Regel lautet wie folgt:

"Erfordernisse européi scher Patentanmel dungen betreffend Nucleotid- und Aminosauresequenzen

(2) Sind in der européischen Patentanmel dung Nucleotid- oder Aminosauresegquenzen offenbart, so hat die
Beschreibung ein Sequenzprotokoll zu enthalten, das den vom Présidenten des Européischen Patentamts
erlassenen Vorschriften fir die standardisierte Darstellung von Nucleotid- und Aminosduresequenzen
entspricht.

(2) Der Prasident des Europaischen Patentamts kann bestimmen, dass zusétzlich zu den schriftlichen
Anmeldungsunterlagen ein Sequenzprotokoll gemal3 Absatz 1 auf einem von ihm vorgeschriebenen
Datentrager einzureichen und eine Erkl&rung beizufligen ist, dass die auf dem Datentréger gespeicherte
Information mit dem schriftlichen Sequenzprotokoll Gbereinstimmt.

(3) Wird ein Sequenzprotokoll nach dem Anmeldetag eingereicht oder berichtigt, so hat der Anmelder eine
Erkl&rung beizufligen, dass das nachgereichte oder berichtigte Sequenzprotokoll nicht Uber den Inhalt der
Anmeldung in der urspriinglich eingereichten Fassung hinausgeht.

(4) Ein nach dem Anmeldetag eingereichtes Sequenzprotokoll ist nicht Bestandteil der Beschreibung.”

Dieser Abschnitt ist fakultativ.

Page 69 of 123




(epod) Hn;

Anspriiche

Dieser Abschnitt ist obligatorisch.
Regel 29 EPU - Form und Inhalt der Patentanspriiche

"(1) Der Gegenstand des Schutzbegehrens ist in den Patentanspriichen durch Angabe der technischen
Merkmale der Erfindung anzugeben. Wo es zweckdienlich ist, haben die Patentanspriiche zu enthalten:

a) Die Bezeichnung des Gegenstands der Erfindung und die technischen Merkmale, die zur Festlegung des
beanspruchten Gegenstands der Erfindung notwendig sind, jedoch in Verbindung miteinander zum Stand
der Technik gehoren;

b) einen kennzeichnenden Teil, der durch die Worte "dadurch gekennzeichnet" oder "gekennzeichnet
durch" eingeleitet wird und die technischen Merkmale bezeichnet, fur diein Verbindung mit den unter
Buchstabe a angegebenen Merkmalen Schutz begehrt wird.

(2) Unbeschadet Artikel 82 darf eine européische Patentanmeldung nur dann mehr a's einen unabhéngigen
Patentanspruch in der gleichen Kategorie (Erzeugnis, Verfahren, Vorrichtung oder Verwendung) enthalten,
wenn sich der Gegenstand der Anmeldung auf einen der folgenden Sachverhalte bezieht: a) mehrere
miteinander in Beziehung stehende Erzeugnisse, b) verschiedene Verwendungen eines Erzeugnisses oder
einer Vorrichtung, c) Alternativldsungen fir eine bestimmte Aufgabe, sofern es nicht zweckméldigist, diese
Alternativen in einem einzigen Anspruch wiederzugeben.

(3) Zu jedem Patentanspruch, der die wesentlichen Merkmale der Erfindung wiedergibt, kdnnen ein oder
mehrere Patentanspriiche aufgestellt werden, die sich auf besondere Ausfuhrungsarten dieser Erfindung
beziehen.

(4) Jeder Patentanspruch, der alle Merkmale eines anderen Patentanspruchs enthélt (abhdngiger Patent-
anspruch), hat, wenn méglich in seiner Einleitung, eine Bezugnahme auf den anderen Patentanspruch zu
enthalten und nachfolgend die zusétzlichen Merkmale anzugeben, fiir die Schutz begehrt wird.

Ein abhangiger Patentanspruch ist auch zuldssig, wenn der Patentanspruch, auf den er sich unmittel bar
bezieht, selbst ein abhéngiger Patentanspruch ist. Alle abhéngigen Patentanspriiche, die sich auf einen oder
mehrere vorangehende Patentanspriiche beziehen, sind soweit wie moglich und auf die zweckmaldigste
Weise zusammenzufassen.

(5) Die Anzahl der Patentanspriiche hat sich bei Berticksichtigung der Art der beanspruchten Erfindung in
vertretbaren Grenzen zu halten. Mehrere Patentanspriiche sind fortlaufend mit arabischen Zahlen zu
nummerieren.

(6) Die Patentansprtiche dirfen sich, wenn dies nicht unbedingt erforderlich ist, im Hinblick auf die
technischen Merkmale der Erfindung nicht auf Bezugnahmen auf die Beschreibung oder die Zeichnungen
stutzen.

Sie dirfen sich insbesondere nicht auf Hinweise stiitzen wie:

"wie beschrieben in Tell ... der Beschreibung” oder "wie in Abbildung ... der Zeichnung dargestellt”.

Page 70 of 123




(epod) Hn;

(7) Sind der européi schen Patentanmeldung Zeichnungen beigefiigt, so sollen die in den Patentanspriichen
genannten technischen Merkmale mit Bezugszeichen, die auf diese Merkmale hinweisen, versehen werden,
wenn dies das Verstdndnis des Patentanspruchs erleichtert; die Bezugszeichen sind in Klammern zu setzen.

Die Bezugszeichen diirfen nicht zu einer einschrankenden Auslegung des Patentanspruchs herangezogen
werden."

Siehe Artikel 84 des Europaischen Patentiiber einkommens.

Page 71 of 123




(epod) Hn;

Zusammenfassung

Dieser Abschnitt ist obligatorisch.
Artikel 85 EPU - Zusammenfassung

"Die Zusammenfassung dient ausschlief3dlich der technischen Information; sie kann nicht fir andere Zwecke,
insbesondere nicht fir die Bestimmung des Umfangs des begehrten Schutzes und fir die Anwendung des
Artikels 54 Absatz 3, herangezogen werden."

Regel 33 EPU - Form und Inhalt der Patentanspriiche
"(1) Die Zusammenfassung muss die Bezeichnung der Erfindung enthalten.

(2) Die Zusammenfassung muss eine Kurzfassung der in der Beschreibung, den Patentanspriichen und
Zeichnungen enthaltenen Offenbarung enthalten; die Kurzfassung soll das technische Gebiet der Erfindung
angeben und so gefasst sein, dass sie ein klares Verstandnis des technischen Problems, des entscheidenden
Punkts der L6sung der Erfindung und der hauptsachlichen Verwendungsmdglichkeiten ermdglicht. In der
Zusammenfassung ist gegebenenfalls die chemische Formel anzugeben, die unter den in der européischen
Patentanmeldung enthaltenen Formeln die Erfindung am besten kennzeichnet. Sie darf keine Behaup-
tungen Uber angebliche Vorzlige oder den angeblichen Wert der Erfindung oder Uber deren theoretische
Anwendungsmoglichkeiten enthalten.

(3) Die Zusammenfassung soll aus nicht mehr als 150 Worten bestehen.

(4) Enthalt die européische Patentanmeldung Zeichnungen, so hat der Anmelder digjenige Abbildung oder
in Ausnahmefélen digjenigen Abbildungen anzugeben, die er zur Verdffentlichung mit der Zusammen-
fassung vorschlégt. Das Européi sche Patentamt kann eine oder mehrere andere Abbildungen veroffent-
lichen, wenn es der Auffassung ist, dass diese die Erfindung besser kennzeichnen. Hinter jedem wesent-
lichen Merkmal, dasin der Zusammenfassung erwéhnt und durch die Zeichnung veranschaulicht ist, hat in
Klammern ein Bezugszeichen zu stehen.

(5) Die Zusammenfassung ist so zu formulieren, dass sie eine wirksame Handhabe zur Sichtung des
jeweiligen technischen Gebiets gibt und insbesondere eine Beurteilung der Frage ermdglicht, ob es
notwendig ist, die européi sche Patentanmeldung selbst einzusehen."”

Hinweis: Der Text ist auf 150 Worter zu beschranken.

Page 72 of 123




(epod) Hn;

Zeichnungen

Regel 32 EPU - Form der Zeichnungen

"(1) Auf Bléttern, die Zeichnungen enthalten, darf die benutzte Flache 26,2 cm mal 17 cm nicht Gber-
schreiten. Die Blétter dirfen keine Umrahmungen um die benutzbare oder benutzte Fléache aufweisen.

Die Mindestrander sind folgende:

Oberer Rand 2,5cm

Linker 25cm
Seitenrand
Rechter 1,5cm
Seitenrand

Unterer Rand 1,0cm

Page 73 of 123




(epod) Hn;

(2) Die Zeichnungen sind wie folgt auszuftihren:

a) Die Zeichnungen sind in widerstandsfahigen, schwarzen, ausreichend festen und dunklen, in sich
gleichméfiig starken und klaren Linien oder Strichen ohne Farben oder Ténungen auszufihren.

b) Querschnitte sind durch Schraffierungen kenntlich zu machen, die die Erkennbarkeit der Bezugszeichen
und Fuhrungslinien nicht beeintrachtigen darfen.

c) Der Mal3stab der Zeichnungen und die Klarheit der zeichnerischen Ausfiihrung miissen gewéhrleisten,
dass eine elektronische oder fotografische Wiedergabe auch bel Verkleinerungen auf zwei Drittel ale
Einzelheiten noch ohne Schwierigkeiten erkennen l&sst. Wird der Mal3stab in Ausnahmeféllen auf der
Zeichnung angegeben, so ist er zeichnerisch darzustellen.

d) Alle Zahlen, Buchstaben und Bezugszeichen in den Zeichnungen miissen einfach und eindeutig sein.
Klammern, Kreise oder Anfuihrungszeichen dirfen bei Zahlen und Buchstaben nicht verwendet werden.

€) Alle Linien in den Zeichnungen sollen mit Zeichengeréten gezogen werden.

f) Jeder Teil der Abbildung mussim richtigen Verhdtnis zu jedem anderen Teil der Abbildung stehen,
sofern nicht die Verwendung eines anderen Verhaltnisses fur die Klarheit der Abbildung unerlésslich ist.

g) Die Ziffern und Buchstaben miissen mindestens 0,32 cm hoch sein. Fur die Beschriftung der
Zeichnungen sind lateinische und, soweit tblich, griechische Buchstaben zu verwenden.

h) Ein Zeichnungsblatt kann mehrere Abbildungen enthalten. Sollen Abbildungen auf zwei oder mehr
Bléttern nur eine einzige vollstdndige Abbildung darstellen, so sind die Abbildungen auf den einzelinen
Blé&ttern so anzuordnen, dass die vollstandige Abbildung zusammengesetzt werden kann, ohne dass ein Teil
der Abbildungen auf den einzelnen Bléattern verdeckt wird. Die einzelnen Abbildungen sind auf einem Blatt
oder auf mehreren Bl&ttern ohne Platzverschwendung anzuordnen, eindeutig voneinander getrennt und
vorzugsweise im Hochformat; sind die Abbildungen nicht im Hochformat dargestellt, so sind sieim
Querformat mit dem Kopf der Abbildungen auf der linken Seite des Blattes anzuordnen. Sie sind durch
arabische Zahlen fortlaufend und unabhangig von den Zeichnungsbl&ttern zu nummerieren.

i) Bezugszeichen dirfen in den Zeichnungen nur insoweit verwendet werden, as siein der Beschreibung
und in den Patentanspriichen aufgefihrt sind; das Gleiche gilt fir den umgekehrten Fall. Gleiche mit
Bezugszeichen gekennzeichnete Teile miissen in der ganzen Anmeldung die gleichen Zahlen erhalten.

j) Die Zeichnungen dirfen keine Erléuterungen enthalten; ausgenommen sind kurze unentbehrliche
Angaben wie "Wasser", "Dampf", "Offen", "Zu", "Schnitt nach A-B" sowie in elektrischen Schaltplanen
und Blockschalthildern oder Flussdiagrammen kurze Stichworte, die fir das Versténdnis unentbehrlich
sind. Diese Erlauterungen sind so anzubringen, dass sieim Fall der Ubersetzung tiberklebt werden konnen,
ohne dass die Linien der Zeichnungen verdeckt werden.

(3) Flussdiagramme und Diagramme gelten a's Zeichnungen."”

Page 74 of 123




(epo Q) Hn;

Dokumente anfiihren

Angefiihrte Dokumente kdnnen Sie Uber das PatXML-Menl Einfligen oder Uber die
PatXML-Symbolleiste " Dokumente anfiihren” einfligen.

Patent anfiihren

Positionieren Sie den Cursor dort, wo das angefiihrte Patent erscheinen soll.
§ Wahlen Sie Einfligen, Patent anfihren im PatXML-Meni.
ODER
Klicken Siein der PatXML-Symbolleiste " Dokumente anfiihren" (S. 91) auf Patent anfiihren.

|E| Angefilhrtes Patent Anoefiibrter Adikel [EE Angefiihrtes Buch | e, Bio-Hinterlegung

§ Geben Sie die Daten zum angefiihrten Patent ein.

Angefiihrtes Patent - |
Land: IUE X I"u"ereinigte Staaten j
MUInEr IF‘CT—ﬂktenzeichen j IUSZI]IH;’ 00100 T Art: Iﬂ j
anmelder: IUNIVERS.&L ENGINEERING| Datum: P Mai 2003 15

Hilfe | Patent suchen I Einfligen I Abbrechenl

Abbildung 40: Muster fur
ein angefihrtes Patent

Option Anmerkungen

Land Geben Sieim ersten Feld den zweibuchstabigen Landercode des Patentdokuments
gemal3 WIPO-Standard ST.3 ein, z. B. EP, JP oder US. Im zweiten Feld wird dann der
ausgeschriebene L dndername angezeigt. Diese Eingabe ist obligatorisch.

Nummer Waéhlen Sie die Art der Nummer - Verdffentlichungsnummer, Anme denummer oder
PCT-Aktenzeichen - in der Auswahlliste aus. Geben Sie die Nummer des Patent-
dokuments ein. Fir bestimmte Lander kann diese Nummer eine Priifziffer enthalten.
Diese Eingabe ist obligatorisch.

Anmelder Geben Sie den Namen des Anmelders ein, z. B. SMITH oder AGFA. Diese Eingabe ist
fakultativ.

Page 75 of 123




(epod) Hn;

Option Anmerkungen

Art Wéhlen Siein der Auswahlliste den Code fir die Dokumentenart gemaf3 WI PO-Stan-
dard ST.16 aus. Diese Eingabe ist fakultativ.

Datum Geben Sie das Verdffentlichungsdatum des Patentdokuments ein, z. B. 2.5.2002, oder
wéhlen Sie mit Hilfe der Kalender-SchaIthéche ein Datum aus. Diese Eingabe ist
fakultativ.

Patent suchen Wenn Sie Uber eine Internetverbindung verfiigen, konnen Sie durch Anklicken dieser

Schaltflache Uberprifen, ob Ihre Angaben richtig sind. Das Patent wird in Ihrem
Internet-Browser nur angezeigt, wenn Sie das Land und die Patenthummer eingegeben
haben, weil die Verbindung zur esp@cenet®-Datenbank des EPA anhand der einge-
gebenen Nummer hergestellt wird. Derzeit besteht diese Mdglichkeit alerdings nur fr
Veroffentlichungsnummern, z. B. EP 1000000.

H nwei se

§

Klicken Sie auf Einfligen, um den Verweis in das Dokument aufzunehmen.

Der Verweis ist nicht verflgbar. Durch Anklicken wird der Dialog erneut getffnet, und die Angaben
konnen gedndert werden.

Wenn Sie den Verweis auf den Artikel 16schen wollen, positionieren Sie einfach den Cursor dahinter
und betétigen Sie die Riicktaste.

Werden die Daten tiber dieses Dialogfenster eingegeben, so kann der Verweis spdter mit den Patent-
datenbanken verkniipft werden. Dadurch ist die Patentanmeldung nach ihrer Verdffentlichung fir
professionelle Nutzer wie auch fur Patentprifer von wesentlich grofRerem Nutzen. Ein Klick auf diesen
Hyperlink filhrt Sie zur esp@cenet®-Datenbank und zum betreffenden Patent.

Die Eingabe Uber das Dialogfenster sorgt zudem fir eine einheitliche Zitierwei se und ermdglicht die
Erstellung einer Literaturliste am Ende der Beschreibung (falls erforderlich).

Sie kdnnen Patente nattirlich auch anfiihren, ohne dafiir das Dialogfenster zu verwenden; dann ist es
allerdings wesentlich schwieriger, die oben erwahnten Verkntipfungen herzustellen.

Die Zitierweise richtet sich nach den Empfehlungen des WI PO-Standards ST.14.

(Zeitschriften-) Artikel anflihren

Positionieren Sie den Cursor dort, wo der angefiihrte Artikel erscheinen soll.

Wahlen Sie Einfligen, Artikel anfiihren im PatXML-Mend.

ODER

Klicken Siein der PatXML-Symbolleiste " Dokumente anfithren" (S. 91) auf Artikel anfiihren.

|1| Angefithrtes Patent | E Angefihrier Artikel |Angefﬂhnes Buch | @, Bio-Hinterlegung

Page 76 of 123




(epo Q) Hn;

§ Geben Sie die Daten zum angefiihrten Artikel ein.

Abbildung 41: Muster fur

einen angefiihrten Artikel
Angefithrter (Zeitschriften-)Artikel |
Verfasser
MameMorname: IERAMLIEH ) IGabrieIa v etal.
Titel: I Increased Antioxidant Reactivity of Yitamin C at Low pH in Model Mermbranes
Zeitschrift: IJDurnaI af the American Chemical Society 1. Am, Chem, Soc, : 0002-7863 ‘j

Erscheinungsdatum: IEE September Band: |129 M. : IBB Seiten: |11252—11253| I
Hilfe | Einfligen I Abbrechen |

Option Anmerkungen

Verfasser, Name Geben Sie den Nachnamen des Verfassers ein. Er wird in GROSSBUCHSTABEN
angezeigt, also z. B. SMITH. Diese Eingabeist obligatorisch.

Verfasser, Vorname  Geben Sie Vornamen oder Initialen des Verfassers ein, z. B. John oder J. R. Diese
Eingabeist zwar nicht obligatorisch, aber sehr empfehlenswert.

et al. Kreuzen Sie dieses Kontrollkastchen an, wenn es mehr als einen Verfasser gibt.
Diese Eingabeist nicht obligatorisch, bei mehreren Verfassern aber sehr
empfehlenswert.

Titel Geben Sie den vollstandigen Titel des Artikelsein. Diese Eingabeist obligatorisch.

Zeitschrift Geben Sieden Titel der Zeitschrift ein. Sie konnen dafiir auch die gebrauchlichen
Abkurzungen verwenden. Aul3erdem haben Sie die Méglichkeit, den Zeitschriften-
titel aus der Auswahlliste mit dem PCT-Mindestpr tfstoff auszuwéhlen. Ist die
Zeitschrift nicht in der Liste aufgefuihrt, so geben Sie den Titel einfach manuell ein.
Diese Eingabeist obligatorisch.

Erscheinungsdatum Geben Sie das Erscheinungsdatum des Artikels ein, z. B. 2.5.2002 oder Mai 2002.
Diese Eingabe ist fakultativ.

Page 77 of 123




(epod) Hn;

Option Anmerkungen
Band Geben Sie, falls bekannt, den Band der Zeitschrift ein. Diese Eingabe ist fakultativ.
Nr. Geben Sie, falls bekannt, die Heftnummer (den Teil) der Zeitschrift ein. Diese

Eingabe ist fakultativ.

Seiten Geben Sie, falls bekannt, die Seitennummern des Artikelsein, z. B. 112- 5, 112 - 115

§

oder 12, 13, 15. Diese Eingabe ist fakultativ.

Hinweise

Klicken Sie auf Einfligen, um den Verweis auf den Artikel in das Dokument aufzunehmen.
Beigpiel:

GRAMLICH, Gabriella, et a. Increased Antioxidant Reactivity of Vitamin C at Low pH in Model
Membranes. J. Am. Chem. Soc. 25 September 2002, vol. 124, no. 38, p. 11252-11253.

Der Verweis ist nicht verflgbar. Durch Anklicken wird der Dialog erneut getffnet, und die Angaben
konnen gedndert werden.

Wenn Sie den Verweis auf den Artikel 16schen wollen, positionieren Sie einfach den Cursor dahinter
und betétigen Sie die Riicktaste.

Werden die Daten tiber dieses Dialogfenster eingegeben, so kann der Verweis spdter mit den Patent-
datenbanken verknlipft werden. Dadurch ist die Patentanmeldung nach ihrer Verdffentlichung fir
professionelle Nutzer wie auch fir Patentpriifer von wesentlich grof3erem Nutzen. Der obige Verweis
wurde z. B. wie folgt dargestellt:

GRAMLICH, Gabriella, et al. Increased Antioxidant Reactivity of Vitamin C at Low pH in Model
Membranes. J. Am. Chem. Soc. 25 September 2002, vol. 124, no. 38, p. 11252-11253.

Die Eingabe Uber das Dialogfenster sorgt zudem fir eine einheitliche Zitierweise und ermdglicht die
Erstellung einer Literaturliste am Ende der Beschreibung (falls erforderlich).

Sie konnen Artikel nattirlich auch anfiihren, ohne dafiir das Dia ogfenster zu verwenden; dann ist es
allerdings wesentlich schwieriger, die oben erwéhnten Verkniipfungen herzustellen, und die Zitier-
weise wird nicht einheitlich sein.

Die Zitierweise richtet sich nach den Empfehlungen des WIPO-Standards ST.14. Es wurden lediglich
einige geringfugige stilistische Anderungen in der Darstellungsart vorgenommen.

Page 78 of 123




m@@raphie) anflihren

8 Positionieren Sie den Cursor dort, wo das angefiihrte Buch erscheinen soll.
Waéhlen Sie Einfugen, Buch anfuhren im PatXML-Mend.
ODER
Klicken Siein der PatXML-Symbolleiste " Dokumente anfithren (S. 91) auf Buch

anfuhren.

|1| Angefithies Batent Angefihrier Atikel |Angeﬂ2|hrtes Eluch| o, Bio-Hinterlegung

§ Geben Sie die Daten zum angefiihrten Buch ein.

Angefiihrtes Buch |
Verfasser {* Person  Firma
NarneMornarme: ISTEINER ) IFrederick Iv etal
Eirtrz I
Buchtitel ICDmhustiDn Engine Filitering Techniques ! auflage: IE
Herauzgeber:
MameMorname: IH#—‘«LIWELL IJDnaﬂﬁan [~ etal
Yerlag
Ot IChil:agD Jahr: IEEIEIl
Mame des Yerlags: IMusweII Press " Seiten: |15III—25E|
ISEM: IDlQBE-llSlE {Z.B.: 0198611315)
Hilfe | Einfligen I Abbrechen

Page 79 of 123




Abbil
ein angefihrtes Buch

epo 9) lin

uster fur

Option

Verfasser, Person

Verfasser, Firma

etal

Titel

Auflage

Herausgeber, Name
Herausgeber, Vorname
etal.

Verlag, Ort

Verlag, Jahr

Verlag, Name
Seiten

ISBN

Anmerkungen

Geben Sie den Nachnamen des Verfassers ein. Er wird in GROSSBUCHSTABEN
angezeigt, z. B. SMITH. Diese Eingabe ist obligatorisch.

Geben Sie Vornamen oder Initidlen des Verfassers ein, z. B. John oder J. R. Diese
Eingabeist zwar nicht obligatorisch, aber sehr empfehlenswert.

Geben Sie den Namen der Firma ein. Wenn im Feld Per son Daten eingegeben
wurden, ist dieses Feld deaktiviert.

Kreuzen Sie dieses Kastchen an, wenn es mehr as einen Verfasser gibt. Diese
Eingabeist nicht obligatorisch, bei mehreren Verfassern aber sehr
empfehlenswert.

Geben Sie den vollsténdigen Titel des Buchs sowie eventuelle Untertitel ein. Diese
Eingabeist obligatorisch.

Geben Sie nur die Nummer der Auflage ein, z. B. 2 oder 3. Diese Eingabe ist
fakultativ.

Geben Sie den Nachnamen des Herausgebers ein. Er wird in GROSSBUCH-
STABEN angezeigt, z. B. BROWN. Diese Eingabe ist fakultativ.

Geben Sie Vornamen oder Initialen des Herausgebers ein, z. B. David oder D. Diese
Eingabe ist fakultativ.

Kreuzen Sie dieses Kastchen an, wenn es mehr als einen Herausgeber gibt. Diese
Eingabe ist fakultativ.

Geben Sie den Erscheinungsort ein. In der Regel ist dies der Name einer Stadt, z. B.
London oder New Y ork. Diese Eingabe ist fakultativ.

Geben Sie das Erscheinunggahr ein, z. B. 2002. Diese Eingabe ist fakultativ.

Geben Sie den Verlagsnamen ein, z. B. Macmillan oder Springer-Verlag. Diese
Eingabeist obligatorisch.

Geben Sie die Seitenzahlen der betreffenden Passagen des Buchs ein, z. B. 112 -5
oder 112 - 115 oder 12, 13, 15. Diese Eingabe ist fakultativ.

Geben Sie die International e Standardbuchnummer (ISBN) ein. Sie besteht immer
aus zehn Ziffern, z. B. 0198611315. Diese Eingabe ist fakultativ.

Hinweis. Die Software Uberpriift, ob die Nummer richtig eingegeben wurde. Die
Angabe wird gespeichert und als Ziffernfolge angezeigt.

Page 80 of 123




(epod) Hn;

Hinweise

§

Klicken Sie auf Einfligen, um den Verweis in das Dokument aufzunehmen.
Beigpiel:

WALTER, H. Sailboat Construction, London: Sweet and Maxwell, 1975. p.138 to 192

Der Verweis ist nicht verflgbar. Durch Anklicken wird der Dialog erneut getffnet, und die Angaben
konnen gedndert werden.

Wenn Sie den Verweisléschen wollen, positionieren Sie einfach den Cursor dahinter und betdtigen Sie
die Ricktaste.

Die Eingabe Uiber das Diaogfenster sorgt fur eine einheitliche Zitierweise und erméglicht die Erstel-
lung einer Literaturliste am Ende der Beschreibung (falls erforderlich).

Sie kdnnen Biicher natrlich auch anfiihren, ohne dafiir das Dia ogfenster zu verwenden; dann wird die
Zitierweise dlerdings nicht einheitlich sein, und sie kbnnen die oben angefiihrte automatische Auf-
listung aller Verweise nicht erstellen.

Derzeit miissen komplexe Verweise auf mehrbandige Werke, Konferenzprotokolle oder Internet-
veroffentlichungen manuell eingegeben werden. Ein Dialogfenster ist geplant.

Das Zitierformat der Verweise richtet sich nach den Empfehlungen des WI PO-Standards ST.14 und
der 1 SO-Norm 690: 1987-I nformation und Dokumentation; Titelangaben; Inhalt, Form und
Gestaltung.

Es wurden lediglich einige geringfiigige tilistische Anderungen in der Darstellungsart vorgenommen.

Hinterlegung von biologischem
Material

Positionieren Sie den Cursor dort, wo die Hinterlegung von biologischem Material erscheinen soll.
Waéhlen Sie Einfuigen, Bio-Hinterlegung im PatXML-Mend.

ODER

Klicken Siein der PatXML-Symbolleiste " Dokumente anfiihren" (S. 91) auf Bio-Hinterlegung.

|I| Angefiihries Patent E Anogefihrter Adikel [EE Angefihrtes Buch |r. Bio-Hinterlegung

Page 81 of 123




(epo @ Hn;

§ Geben Sie die Daten zum biologischen Material ein.

Abbildung 43: Muster fur

eine Bio-Hinterlegung

Angaben zum hiologischen Material

Die Erfindung bezieht sich auf bzw, werwendet biologisches Material, das gemali Regel 25 EPU hinterlegt worden ist.

Hinter legungsstelle:

anschrift:

Eingangsnummer

Hilfe |

Mational Collection of Type Culures | j

Central Public Health Laboratory, 61 Colindale Avernue, London NS SHT,
United Kingdom

NCTC " Datum der Hinterlegung: 20 6 [eoos @)
Einfligen I ﬂbbrechenl

Option
Hinterlegungsstelle
Anschrift

Eingangsnummer

Datum der
Hinterlegung

Anmerkungen
Waéhlen Sie eine Option aus der Liste Hinterlegungsstelle aus.

In diesem Feld wird automatisch die Anschrift der ausgewahlten Hinterlegungsstelle
angezeigt. Das Feld ist schreibgeschitzt.

In diesem Feld wird automatisch die von der ausgewahlten Hinterlegungsstelle
zugeteilte Eingangsnummer angezeigt, die aber gedndert werden kann.

Geben Sie das Datum der Hinterlegung im vorgegebenen Format ein, z. B. 2.5.2002,

oder wéhlen Sie mit Hilfe der Kalmder-SchaItfléche ein Datum aus. Diese
Eingabe ist nicht obligatorisch, aber empfehlenswert.

Page 82 of 123




(epod) Hn;

Hinweis: Fir Angaben zu biologischem Materia gilt Regel 28 des Européischen Patentiibereinkommens:

"(1) Wird bei einer Erfindung biologisches Material verwendet oder bezieht sie sich auf biologisches
Material, das der Offentlichkeit nicht zuganglich ist und in der européischen Patentanmeldung nicht so
beschrieben werden kann, dass ein Fachmann die Erfindung danach ausfiihren kann, so gilt die Erfindung
nur dann as gemal3 Artikel 83 offenbart, wenn

a) eine Probe des biologischen Materials spétestens am Anmeldetag bei einer anerkannten
Hinterlegungsstelle hinterlegt worden ist,

b) die Anmeldung in ihrer urspriinglich eingereichten Fassung die dem Anmelder zur Verfiigung stehenden
mal3geblichen Angaben Uber die Merkmale des biologischen Materials enthdlt,

¢) die Hinterlegungsstelle und die Eingangsnummer des hinterlegten biologischen Materialsin der
Anmeldung angegeben sind und

d) - falls das biologische Material nicht vom Anmelder hinterlegt wurde - Name und Anschrift des
Hinterlegersin der Anmeldung angegeben sind und dem Européi schen Patentamt durch Vorlage von
Urkunden nachgewiesen wird, dass der Hinterleger den Anmelder erméchtigt hat, in der Anmeldung auf
das hinterlegte biologische Material Bezug zu nehmen, und vorbehaltlos und unwiderruflich seine
Zustimmung erteilt hat, dass das von ihm hinterlegte Material nach Mal3gabe dieser Regel der Offent-
lichkeit zuganglich gemacht wird.

(2) Diein Absatz 1 Buchstaben ¢ und gegebenenfalls d genannten Angaben kénnen nachgereicht werden

a) innerhalb von sechzehn Monaten nach dem Anmeldetag oder, wenn eine Prioritét in Anspruch
genommen worden ist, nach dem Prioritdtstag; die Frist gilt als eingehalten, wenn die Angaben bis zum
Abschluss der technischen Vorbereitungen fur die Vertffentlichung der européischen Patentanmel dung
mitgeteilt werden,

b) bis zum Tag der Einreichung eines Antrags auf vorzeitige Verdffentlichung der Anmeldung,

¢) innerhalb eines Monats, nachdem das Européische Patentamt dem Anmelder mitgeteilt hat, dass ein
Recht auf Akteneinsicht nach Artikel 128 Absatz 2 besteht.

Mal3gebend ist die Frist, die zuerst ablauft. Die Mitteilung dieser Angaben gilt vorbehaltlos und
unwiderruflich als Zustimmung des Anmelders, dass das von ihm hinterlegte biologische Material nach
Malgabe dieser Regel der Offentlichkeit zuganglich gemacht wird.

(3) Vom Tag der Verdffentlichung der européischen Patentanmeldung an ist das hinterlegte biologische
Material jedermann und vor diesem Tag demjenigen, der das Recht auf Akteneinsicht nach Artikel 128
Absatz 2 hat, auf Antrag zuganglich. Vorbehaltlich Absatz 4 wird der Zugang durch Herausgabe einer
Probe des hinterlegten biologischen Materials an den Antragsteller hergestellt.

Page 83 of 123




& m folgt nur, wenn der Antragsteller sich gegeniiber dem Anmelder oder Patentinhaber

| ¢ das biologische Material oder davon abgel eitetes biologisches Material Dritten nicht
zuganglich zu machen und es lediglich zu Versuchszwecken zu verwenden, bis die Patentanmeldung
zuriickgewiesen oder zurtickgenommen wird oder a's zurtickgenommen gilt oder das européische Patent in
alen benannten Vertragsstaaten erloschen ist, sofern der Anmelder oder Patentinhaber nicht ausdrticklich
darauf verzichtet.

Die Verpflichtung, das biologische Material nur zu V ersuchszwecken zu verwenden, ist hinféllig, soweit
der Antragsteller dieses Material aufgrund einer Zwangdlizenz verwendet. Unter Zwangslizenzen sind auch
Amtdlizenzen und Rechte zur Benutzung einer patentierten Erfindung im 6ffentlichen Interesse zu
verstehen."

Literaturliste

8 Poditionieren Sie den Cursor dort, wo die Literaturliste erscheinen soll.
§ Wahlen Sie Einfligen, Literaturlisteim PatXML-Men(.
ODER
Klicken Siein der PatXML-Symbolleiste " Dokumente anfiihren" (S. 91) auf Literaturliste.

(] Angefihrtes Patent [E| Angeflhrter Artikel [EE] Angefihres Buch | e, Bio-Hinterlegung || i3 Literaturliste

Die Literaturliste erhalt automatisch die Uberschrift Verweise.
Alle vorhandenen Verweise werden automatisch in dieser Liste angezeigt.
Die Aufforderung, diese Uberschrift zu andern, ist grau unterlegt.

§ Wenn Siedie Uberschrift &ndern mochten, klicken Sie auf den grau unterlegten Text und geben Sie den
neuen Text ein.

Uberschrift 1 (bitte figen Sie den Text far den Uberschrift unten ein)
Verweise
[0012]
+  PCT/US US2003/00100 A {UNMNERSAL ENGINEERING) 02.05,2003
+ GRAMLICH, Gabriela, et al. Increased Antioxidant Reactivity of
Yitamin C at Low pH in Model Membranes, /£ A Chem. 5o, 25
September 2002, Band 129, Nr.38, S.11252-11253.
*+  STEINER, Frederick, et al. Combustion Engine Filitering Technigues.
2. Auflage. Herausgeber HALIWELL, Jonathan, Chicago: Muswell
Fress, 2001, ISEBN 0198611315, S.150-250.

Page 84 of 123




epo 9) lin
Abbil ~Muster fur

ene Literaturliste

Page 85 of 123







(epod) Hn;

PatXML-Symbolleisten

Die PatXML-Symbolleisten enthalten Funktionen fur das Erstellen von Patentanmeldungen. Verwenden
Sie die Symbolleisten, um Bestandteile wie angefuhrte Dokumente, Formeln und Bilder einzufiigen.

Hinweis: Sie kdnnen diese Bestandteile nur in den Abschnitten aufhehmen, in denen sie zugelassen sind;
z. B. darf ein angeflihrtes Dokument nur in die Beschreibung, nicht aber in die Anspriiche eingefligt

werden.

PatXML-Standardsymbolleiste

Neben den uiblichen Word®-Schaltfléchen enthélt die PatX M L -Standar dsymbolleiste auch Optionen, die
Sie bei der Auflistung von Definitionen und dem Bléattern im Dokument unterstiitzen.

NE WS R oy CE | Gl T 100% “‘d

Option

Anmerkungen

PDF-Vorschau

Beim Anklicken dieser Schaltflache wird das Dokument im PDF-Viewer von Adobe
Acrobat getffnet, der ein Meni und eine Symbolleiste mit verschiedenen Optionen
fr Speichern, Drucken und Suchen aufweist.

Definitionsliste
einfigen

Beim Anklicken dieser Schaltflache wird eine zweispaltige Tabelle in das Dokument
eingeflgt. Mit Hilfe dieser Tabelle kdnnen Sie eine Definitiondiste erstellen.

Mit der Tabulatortaste kdnnen Sie weitere Zeilen hinzuflgen.

Struktursicht

&

Beim Anklicker)_ dieser Schaltflache erscheint am linken Bildschirmrand eine
Auflistung der Uberschriften I hrer Patentanmeldung.

Jede Uberschrift beginnt auf einer neuen Seite. Durch Anklicken einer Uberschrift
gelangen Sie zur betreffenden Seite.

Page 87 of 123




(epod) Hn;

PatXML-Symbolleiste "Format"

Neben den Uiblichen Word®-Schaltflachen fiir Fettdruck, Kursivschrift und Unterstreichen enthalt die
PatXML-Symbolleiste" Format" die fir Patentanmel dungen geeigneten Formatvorlagen und

Formati erungsoptionen.

BodyText + H= Oberschrit 1 H= Uberschrit 2 #= Uberschritd | B 7 U | X. x* | fec | i= = i= iS5 |2t &

Option

Anmerkungen

Liste der Formatvorlagen

Waéhlen Sie die gewlinschte Formatvorlage aus der Auswahlliste der fiir
Patentanmel dungen zul&ssigen Vorlagen aus. Sie kdnnen auch eine der
Schaltflachen fiir Uberschriften anklicken.

Die ausgewahlte Formatvorlage fur eine Uberschrift wird im aktuellen
Absatz eingefiigt und grau unterlegt. Geben Sie den Text der Uberschrift
wie angegeben direkt darunter ein.

Nach Auswahl der Formatvorlage fir den Text geben Sie diesen einfach in
den nummerierten Absatz ein.

B,I,U

Mit diesen Schaltflachen kénnen Sie den markierten Text in Fettdruck
bzw. Kursivschrift darstellen oder unterstreichen.

Tiefgestellt und hochgestellt

Mit diesen Schaltflchen kénnen Sie den markierten Text . oder "N,

Kapitalchen

Mit dieser Schaltflache konnen Sie den markierten Text in KAPITALCHEN
darstellen.

Nummerierte Liste

Mit dieser Schaltflache erstellen Sie eine nummerierte Liste.

Am Ende der Liste klicken Sie nochmals auf diese Schaltflache, um zur
reguldren Formatierung zurtickzukehren.

Markierte Liste

Mit dieser Schaltflache erstellen Sie eine markierte Liste.

Am Ende der Liste klicken Sie nochmals auf diese Schaltflache, um zur
reguldren Formatierung zurtickzukehren.

Bei einer markierten Liste kénnen Sie entweder ein Aufzdhlungszeichen
oder einen Gedankenstrich verwenden (siehe nachstehendes Beispidl).

Einzug verkleinern,
vergréRern

Mit diesen Schaltflachen kénnen Sie den Einzug des markierten Texts
verkleinern (nach links verschieben) oder vergrof3ern (nach rechts
verschieben).

Felder aktualisieren

El)

Mit dieser Schaltflache stellen Sie sicher, dass die Angaben in den
einzelnen Feldern des Dokuments den letzten Anderungen entsprechen.

Tabellen neu nummerieren

e

Mit dieser Schaltflache kénnen Sie alle Uberschriften editierbarer Tabellen
auf die Standardeinstellung zuriicksetzen, so dass die Nummerierung
wieder bei 1 beginnt. Alle angepassten Tabellentiberschriften gehen dabei
verloren.

Page 88 of 123




. —
%%g;) Anmerkungen
Ab n neu Mit dieser Schalfldche kdnnen Sie Abbildungen automatisch neu

nummerieren nummerieren. Alle angepassten Abbildungsnummern gehen dabei
74 verloren.
7
Bei spi el

In diesem Beispiel werden drei nummerierte Absétze erstellt. Die Absatznummerierung wird von PatXML
automatisch angewandt. Wir setzen den Cursor in Absatz 0003 und klicken auf die Schaltflache
Nummerierung.

= DE_Beispiel.pxml - PatXML({EP) - 1.4

: File Edit Wiew Insert Format Tools  Window Help

NEHdRAHY B9 -0 - OEJT 5™ -0

P EodyText  ~ H= Uberschriftl H= Uberschrit 2 %= Uberschrit3 | B £ U | X, x4 (= 32| |5 = 0 43 # ! : [ Inhalt BT
S e | Ed ) 150% - | Close m?! ¢ [R] Angefiihies Patent [ Angefihrter Atikel [EE Angefihrtes Buch | @, Bio-Hinterlegung | iF Literaturliste

PatXML 1/3

Beschreibung

[0001] Absatz 0001
[0002] Absatz 0002
[0003] Absatz 0003

Page 89 of 123




epo @ lin
Abbil .

Absétze mit automa-
tischer Nummerierung

Der Text wird eingertickt und zu einem entsprechend nummerierten Unterabsatz.

= DE_Beispiel.pxml - Pat¥ML({EP) - 1.4

Eile Edit ¥iew Insert Format Tools  Window Help

NEHGAmP s n@a9- -0 OEFT 5% -af

 BodyText - H= Oberschrit 1 H= Uberschrift 2 *= Uberschrit2 | B 7 U | X. x| &0 IEE |:|*;;§ =2 A¥F ! =N
S A | 150% - | close | L@?! : [X] Angefihrtes Patent [Z] Anoefilhrter Artikel [EE| Angefiihrtes Buch | @, Bio-Hinterlegung | iF Lite

PatXML 1/3
p |
Beschreibung

[0001] Absatz 0001
[0002] Absatz 0002

1. Absatz 0003

Wenn wir auf die Schaltflache Aufzéhlungszeichen klicken, erhalt der

Abbildung 46: Unterabsatz anstatt der Nummer ein Aufzahlungszeichen.
Unterabsatz erstellt und
nummeriert

© File Edit Wiew |nset Format Todls  window  Help

NEEHIQAREY FaBa9-o- BEQT 5 -afl

E?BdeTEXt = H= Operschrit 1 H= Oberschrift 2 ¥= Oberschriia | B 7 U | X x° | #ec | §2 EU"Bt rEE|RA S l =
g e | 1s0v - | close | Q’?! | [%] Angefithrtes Patent =] Angefihrer Attikel [EE] Angefiihrtes Buch | ¢, Bio-Hinterlegung | 3% Lite

JPat)(l‘u‘IL 1/3

Beschreibung
[0001] Absatz 0001
[0002] Absatz 0002

- Absatz 0003

Dann sind die Optionen rechts neben der Schaltflache Aufzahlungszeichen

Abbildung 47: verfugbar: ein Aufzahlungszeichen, ein Gedankenstrich oder nichts. Wir
Unterabsatz mit entscheiden uns fiir einen Gedankenstrich.
Aufzahlungszeichen

Page 90 of 123




(epo @ Hn;

Abbildung 48:
Gedankenstrich
ausgewahlt

=i DE_Beispiel.pxml - Pat¥ML{EP) - 1.4

 File Edit ¥iew Inset Farmat Tools Window Help

NEHGRAHFY $B@ -0 OE T -of
BodyText - H= Uberschriftl H= Uberschrift 2 A= Uberschrita | B Z U | X. x° | &8¢ gEDash - EEE 2 A F !i@l;

i | B¢ G B 150% - | Close | [§? ! . [R] Angefihrtes Patent [Z| Angefilhrter Artikel [ Angefihrtes Buch | e, Bio-Hinterlegung | i Lite

PatXML 1/3

Beschreibung
[0001] Absatz 0001
[0002] Absatz 0002

~ Absatz 0003

PatXML-Symbolleiste "Dokumente

anfuhren"

Die PatXML -Symbolleiste " Dokumente anfiihren" enthét Schaltflachen, die Sie bel der korrekten
Aufnahme von Verweisen in Ihr Dokument unterstiitzen.

- [®] Angefihrtes Patent |Z| Angefihrter Attikel [EE Angefilhries Buch | e, Bio-Hinterlegung | i¥ Literaturliste

Option

Anmerkungen

Achten Sie darauf, dass sich der Cursor in einem Abschnitt befindet, in den der
gewiinschte Verwei styp aufgenommen werden darf.

Klicken Sie auf die Schaltflache fir den gewtinschten Verweis. Dann 6ffnet sich ein
Fenster, in das Sie die betreffenden Daten eingeben kénnen.

Die obligatorischen Felder werden in Fettdruck angezeigt.

Eingehendere Informationen zum Abfassen des Verweises erhalten Sie, wenn Sie auf
die Schaltflache Hilfe im gedffneten Fenster klicken.

Fihren Sie einen Doppelklick auf den Verweis im Dokument aus, um das Fenster
nochmals zu 6ffnen.

Patent anfiihren

Mit dieser Schaltflache erstellen Sie einen Verweis auf ein anderes Patent.

Artikel anfiihren

Mit dieser Schaltflache erstellen Sie einen Verweis auf einen verdffentlichten Artikel.

Page 91 of 123




(epod) Hn;

Option

Anmerkungen

Buch anfihren

Mit dieser Schaltflache erstellen Sie einen Verweis auf ein Buch.

Bio-Hinterlegung | Mit dieser Schaltflache erstellen Sie einen Verweis auf hinterlegtes biologisches

Material.

Literaturliste

Mit dieser Schaltflache erstellen Sie eine Auflistung aler Verweise.

PatXML-Symbolleiste "Einfligen"

Die PatXML-Symbolleiste " Einfligen" enthalt Schaltfl&chen, die Sie bei der Aufnahme von
Nicht-Textbestandteilen in Ihr Dokument unterstiitzen.

[Bild €) Symbol E Formel-Editor <o Querverweis

Option

Anmerkungen

Achten Sie darauf, dass sich der Cursor in eéinem Abschnitt befindet, in den der gewtinschte
Bestandteil aufgenommen werden darf.

Bild

Mit dieser Schaltfléche fiigen Sie ein TIFF-Bild - bei spielsweise eine chemische Formel - in
den aktuellen Absatz ein. Farbbilder werden dabei ins Schwarzwei format umgewandelt.

Fihren Sie einen Doppelklick auf das Bild im Dokument aus, um das Fenster Bildattribute
zu offnen.

Eingehendere Informationen zum Andern der Bildattribute erhalten Sie, wenn Sie auf die
Schaltflache Hilfe im gedffneten Fenster klicken.

Symbol

Mit dieser Schaltflche fliigen Sie ein Symbol in das Dokument ein, das entweder aus dem
Zeichensatz von Arial Unicode MS oder aus einem Bild stammt.

Formeleditor

Mit dieser Schaltflache 6ffnen Sie den Formeleditor von Microsoft® Word®.

Querverweise

Mit dieser Schaltflache fligen Sie ndhere Angaben zum Verweis auf einen anderen Tell Ihres
Dokuments ein.

Page 92 of 123




(epod) m@

PatXML-Symbolleiste "Inhalt"

Die PatXML-Symbolleiste " Inhalt" enthadt Schaltfléachen, die Sie beim Sichten der verschiedenen
Bestandteile Ihres Dokuments unterstitzen.

B Inhalt 6 XML-Ansicht 1

Option Anmerkungen

Inhalt Mit dieser Schaltflache 6ffnen Sie das Fenster Inhaltsverwaltung. Wenn Sie auf eine
Registerkarte klicken, erscheint eine Ubersicht tber die einzelnen Bestandteile.

XML-Ansicht | Mit dieser Schaltfldche konnen Sie die XML-Datei der Anmeldungsunterlagen einsehen.

PatXML-Symbolleiste "Tabellen"

Die PatXML-Symbolleiste " Tabellen" enthdt Schaltflachen, die Sie bei der Formatierung von Tabellen
unterstiitzen. Sie erscheint nur, wenn sich der Cursor in einer Tabelle befindet.

&8 Eigenschaften | = % | 2= HEEE=EE=E :[ E[l

Option Anmerkungen

Eigenschaften Mit dieser Schaltflache lassen Sie sich die Optionen fir die Tabelleneigenschaften
anzeigen.

Zeile einfligen Mit dieser Schaltflache nehmen Sie eine neue Zeile oberhab der aktuellen Zeile auf.

Spalte einfigen Mit dieser Schaltflache nehmen Sie eine neue Spalte links von der aktuellen Spalte
auf.

Zeile l6schen Mit dieser Schaltflache entfernen Sie die aktuelle Zeile und ihren Inhalt. Dieser
Vorgang l&sst sich nicht riickgangig machen.

Spalte I6schen Mit dieser Schaltflache entfernen Sie die aktuelle Spalte und ihren Inhalt. Dieser
Vorgang l&sst sich nicht riickgangig machen.

Zellen verbinden Mit dieser Schaltfldche verbinden Sie die markierten Zellen zu einer einzigen Zelle.

Page 93 of 123




(epod) nn;

Option Anmerkungen
Zellen teilen Mit dieser Schaltflache untertellen Sie die markierte Zelle in mehrere Zellen. Wenn
Sie dazu aufgefordert werden, wéhlen Sie die gewlinschte Option aus. Kreuzen Sie
das Kontrollkastchen Zellen vor dem Teilen ver binden an, damit der Zelleninhalt
zusammengehalten wird.
Mumber of calurns: Iﬂ E‘
Murmber of rows: |1 5‘
I¥ Merge cells before split
(8] 4 I Cancel |
Linksbtndig Mit dieser Schaltflache richten Sie den Zellentext linksbiindig aus.
Horizontal Mit dieser Schaltflache richten Sie den Zellentext horizontal zentriert aus.
zentrieren
Rechtsbiindig Mit dieser Schaltfléche richten Sie den Zellentext rechtsbiindig aus.
Blocksatz Mit dieser Schaltflache richten Sie den Zellentext im Blocksatz aus.
Oben ausrichten Mit dieser Schaltflache richten Sie den Text am oberen Zellenrand aus.
Vertikal zentrieren Mit dieser Schaltflache richten Sie den Zellentext vertikal zentriert aus.
Unten ausrichten Mit dieser Schaltflache richten Sie den Text am unteren Zellenrand aus.

Page 94 of 123




(epod) Hn;

Dokumente importieren

Mit dem PatXML -Assistenten kénnen Sie vorhandene PatX ML -Dokumente 6éffnen oder XML -, Word®-
oder RTF-Dokumente importieren.

PatXML -Assistent flr importierte
Dokumente

Zunéchst wird der PatXML -Assistent gedffnet, der Sie durch die einzelnen Schritte beim Importieren von
Dokumenten fuhrt.

§ Dokument 6ffnen

8 Art der Anmeldung angeben

8 Dokumentenstruktur Gberprifen

§ Assistent beenden

Page 95 of 123




(epo @ Hn;

Dokument 6ffnen

8 Wahlen Sie auf dem ersten Bildschirm des PatXML -Assistenten die Option aus, eine vorhandene
PatXML-Anmeldung (.xml) zu éffnen oder ein Microsoft®-Word®-Dokument in PatX ML zu
importieren.

8 Gehen Sie zur gewlinschten Datel und 6ffnen Sie sie.
Sie kdnnen Dateien mit folgenden Erweiterungen 6ffnen: .doc, .rtf, .xml und .pxml.

PatXML Uberprift die Dokumentenstruktur. Es kdnnen nur Dateien mit der richtigen Struktur
importiert werden.

PatXML - 1.4 x|

:@ Willkommen beim PatXML-Assistenten

Der PatsML-Assistent hilft Thnen, ¥ML-fahige
Fatentanmeldungen zu erstellen, in Microsoft Word erstellte
Anwendungen zu importieren oder bestehende
Anvwendungen in XML zu Sffnen,

" Ich michte eine neus Anmeldung erstellen zur
Einreichung als

EF-Armeldung E|

& Ich michte eine bestehende PatdML-Anwendung {xml)
Hffen oder ein Microsoft Word Dokurment in PatML
importieren

Curchsuchen. ., |

= FIRck I VWeiter = I Abbrechen

Page 96 of 123




epo Q) lin
Abbil .

Dokumente importieren

Art der Anmeldung angeben

8 Wahlen Sie auf dem zweiten Bildschirm des PatX ML -Assistenten die gewtinschten Optionen aus den
Auswahllisten Art der Anmeldung und Sprache der Anmeldung aus und klicken Sie dann auf

Weiter.
AlsArt der Anmeldung kénnen Sie EP, PCT oder US auswahlen.

PatXML - 1.4 x|

Art der Anmeldung
Geben Sie bitte die Art der Anmeldung und die Sprache an, Q
Art der Anmeldung: |EP—AnmeIdung E

Sprache der Anmeldung: | JeLitsch

2of 4 < Furiick | Weiter = I Abbrechen

Page 97 of 123




epo 9) lin
Abbil =Altribute

importieren

Page 98 of 123




(epo @) Hn;

Dokumentenstruktur Gberprifen

8 Auf dem dritten Bildschirm des PatX ML -Assistenten Uberpriifen Sie die Dokumentenstruktur.

PatXML erkennt die Abschnitte automatisch. Falls Fehler entdeckt werden, klicken Sie auf Dokument
in Word® 6ffnen und nehmen Sie die Korrekturen vor; anschlietend klicken Sie auf Abschnitts-
erkennung neu starten.

ODER
Falls keine Fehler entdeckt werden, klicken Sie auf Weiter.

PatXML - 1.4 x|

Dokument importieren
Dokumentenstruktur dberpriifen Q
ZU importierende Struktur Priifen Sie bitte die Abschnittsiberschriften auf
Beschreibung(39) Rechtschreibfehler, falls die Struktur Thres
Tieli1) Wiard-Dakuments nicht richtig erkannt wurde,
AnspricheH)
Zusammerfassung 2]
Zeichrungeniz) Dokurment in Word offen ..,

Klicken Sie auf "abschnittserkennung erneut
starten", nachdem Sie das Word-Dokument
gespeichert haben.

abschnittserkennung erneut starten

2of 4 < Zuriick | Yeiter = I Abbrechen

Page 99 of 123




epo 9) lin
Abbil .

Dokumentenstr uktur
Uber prifen

Page 100 of 123




(epo @ Hn;

PatXML -Assistent flr neue Dokumente beenden

8 Sehen Sieim vierten Bildschirm die Zusammenfassung durch und klicken Sie dann auf Beenden, um
das Word®-Dokument zu éffnen.

ODER
Klicken Sie auf Zuriick, um Anderungen vorzunehmen.

Pat¥ML - 1.4 X|

:{j) Beendigung des PatX{ML-Assistenten

Der PatkML-Assistent wurde erfolgreich beendet, Bitte
Uber-pridfen Sie die folgenden Angaben und klicken Sie auf
"Fertig stellen", um Ihre Anmeldung zu erstellen,

Zusarmmenfassung:

Art der Anmeldung: EP-Anmeldung
Sprache der Anmeldung: Deutsch
Document structure:
Beschreibung(29)

Titel{1}
Anspriche(d)
Zusammenfassung(2)
Zeichnungen(2)

4 of 4 < Zuriick | shbrechen |

Page 101 of 123




epo 9) lin
Abbil .

Importieren beenden

Page 102 of 123




(epod) Hn;

PatXML -Dokumente speichern

§ Wahlen Sie Datei, Speichern im PatXML-Word®-Menii.
ODER

Klicken Siein der PatXM L -Standardsymbolleiste auf Speichern.
§ Geben Sie beim ersten Abspeichern des Dokuments einen Dokumentennamen ein.
Hinweis: Die Option Als Webseite (HTML) speichern ist nicht verfigbar.

Das Dokument wird automatisch in eéinem Verzeichnis abgelegt, das den Namen des internen
Aktenzeichens tragt, das Sie bel der Festlegung der Dokumentenstruktur eingegeben haben.

Hinweis: Allein das PatXML -Dokument eingefligten Bilder erhalten automatisch die
Dateierweiterung .tif und werden ebenfalls in diesem Verzeichnis gespeichert.

Page 103 of 123




(epo @ Hn;

Bei spi el

In diesem Beispiel wird fir zwei verschiedene Dokumente, die in PatXML gespeichert werden, dasselbe
interne Aktenzeichen - Muster 1 - verwendet. Beide Dokumente werden im gleichen Verzeichnis abgelegt.
Die Bilder der einzelnen Dokumente erhalten automatisch eine Bezeichnung und die Dateierweiterung .tif.

2]
Lookin:  [[) Sample 1 | @-3 @ X [y 3 - Tooks~
| e Combustion engine filter. paeml
: Computer hardware. pxml
My Recent = limgh000 1. tf
Documents — ketimoh00oz. tif
= = imgf0001.tif
E = |imgf0002.tf
Desktop
AN
My Documents
My Computer
!g File name: - Open -
My Network | [ =
Places Fles of type: T ko NN | Cancel
o

Page 104 of 123




epo 9) lin
Abbil it des

Ver zeichnisses "Muster"

Dat ei nanen wahl en

Der Dateiname kann ein bis acht Zeichen umfassen, wahlweise gefolgt von einem Punkt und einer Erwei-
terung mit ein bis vier Buchstaben. Die von Word angebotenen Standarderweiterungen sind .doc, .rtf
und .pxml.

Sie kdnnen alle Zeichen verwenden aul3er Leerzeichen und folgenden Sonderzeichen: * ?[ ] +=\/:|<>.
Einen Punkt kénnen Sie ausschliefdlich fur die Trennung zwischen Dateiname und Erweiterung verwenden.

Page 105 of 123







(epod) Hn;

PatXML -Dokumente ausdrucken

Beim Ausdrucken eines PatX ML -Dokuments wird genauso verfahren wie bei einem Word®-Dokument.

Option Anmerkungen

Seitenansicht ~ Um ein Dokument so anzuzeigen, wie esim Ausdruck erscheint, wéhlen Sie Datei,
Seitenansicht im PatXML-Menl oder klicken Sie in der PatXML-Standardsymbolleiste
(S. 87) auf Seitenansicht.

Hinweis. Das Papierformat ist standardméflig auf A4 eingestellt.
Seitenrénder Die Seitenradnder sind vorgegeben und kénnen nicht veréndert werden:

Oben: 3cm

Links: 3cm

Rechts: 2 cm

Unten: 2cm

Ausdrucken Zum Ausdrucken eines Dokuments wahlen Sie Datel, Drucken im PatXML-Meni oder
klicken Sie in der PatXML -Standardsymbolleiste auf Drucken.

Weitere Informationen entnehmen Sie bitte Ihren Microsoft®-Word®-Unterlagen.

Page 107 of 123







(epod) Hn;

Verknlpfung mit epoline®

Die Software erzeugt ein den Erfordernissen des EPA entsprechendes Ubertragungspaket. Die
Verkniipfung mit der epoline®-Software fiir die Online-Einreichung stellen Sie folgendermalien her:

1 Bereiten Sie das Paket vor (einschliefdich Bildern und Sequenzprotokollen).

2 Offnen Sie den epoline®-Client firr die Online-Einreichung und zeigen Sie auf das von der Software
erzeugte Paket.

3 Der epoline®-Client fir die Online-Einreichung liest die Daten des Ubertragungspakets. In diesem
Stadium konnen Sie weitere Informationen eingeben und alle fir die Online-Einreichung erforderlichen
Formbl &tter ausfullen.

4 Dann kénnen Sie das gebiindelte und signierte Ubertragungspaket {iber epoline® an das Anmeldeamt
Ubermitteln.

Page 109 of 123







(epod) Hn;

Erwelterte Funktionen von PatXML

XML-Daten importieren

Im Rahmen der Online-Einreichung kénnen nunmehr (XML-) Daten aus Patentverwaltungssystemen in
epoline® importiert werden. Diese Daten (z. B. Name, Anschrift oder Bezeichnung der Erfindung) miissen
zuerst in ein XML-Standardformat konvertiert werden, das auf dem E-PCT-Standard der WIPO
(Verwaltungsvorschriften, Teil 7, Anlage F) basiert.

Zudem unterstiitzt epoline® Systementwickler und Programmierer dabei, Programme fiir die Konver-
tierung von Daten aus Patentverwaltungssystemen und &hnlichen Produkten zu schreiben, damit diese
Daten in den epoline®-Client fiir die Online-Einreichung (Version 3.0) importiert werden kénnen.

V erschiedene Patentverwaltungssysteme sind im Einsatz. Teilweise sind dies Standardprodukte wie CPi
oder NetsPat, teilweise aber auch Eigenentwicklungen. Fir das EPA waére es sehr schwierig, wenn nicht
unmoglich, Konvertierungsprogramme fiir all diese verschiedenen Systeme zu schreiben. Gliicklicherweise
gibt es einen gemeinsamen Nenner fir die Konvertierung mit alen Systemen, ndmlich einen standardi-
sierten Satz von XML-Tags (-Elementen), der auf einem international vereinbarten Standard basiert.

Néhere Einzelheiten finden Sie auf der epoline®-Website (http://www.epoline.org).

XML-Ansicht und Dokumente
validieren

8 Wahlen Sie Ansicht, XML-Ansicht im PatXML-Men.
ODER
Klicken Siein der PatXML-Symbolleiste " Inhalt" (S. 93) auf XML-Ansicht.

(5] content |EHC XML View j
| =]

Page 111 of 123




(epo @ Hn;

Im linken Fenster ist das Dokument mit seinen Abschnitten in Form einer Baumstruktur eingeblendet.

Klicken Sie auf die Kastchen mit den Plus- oder Minus-Zeichen, um die einzelnen Abschnitte zu erweitern
oder auszublenden, oder verwenden Sie die Schaltflachen Erweitern und Ausblenden unter dem Fenster,
um den gesamten Baum ein- bzw. auszublenden.

Klicken Sie einen Abschnitt an, um sich dessen Attribute und ihre Werte anzeigen zu lassen. Bei Anklicken
eines Text-Tags erscheint der Text des betreffenden Abschnitts. Eine VVorschau der Bilder und Abbil-

dungen wird unten angezeigt.

Verwenden Sie die Schaltflache Validieren, um die XML-Struktur auf DTD-Konformitét zu prifen.
Sobald der Validierungsprozess abgeschlossen ist, werden die Ergebnisse (Parser-Fehlermeldungen) im

Vorschaufenster angezeigt.

PatXML(EP) - 1.4

PatXML XML view

& description
-- claims
& abstract

Help |

Expand

Attribute name Value -

file Imported Document

lang en-uk

country EF

dtd-version application-body-v1-1

file-reference-id Sample 1 _|LI

qi | »
Collapse Validate | | Close |

Page 112 of 123




epo 9) lin
Abbil .

XML-Ansicht

Page 113 of 123







(epod) Hn;

Anhang

Bekannte Probleme und Losungen

Hinweis: Den aktuellen Stand entnehmen Sie bitte den Anmerkungen zur letzten Version auf der
Installations-CD oder in der Online-Datei.

1. Die Aufnahme von zwei leeren Absétzen am Ende eines Abschnitts ist nicht mdglich.

2. Estritt ein Konflikt auf, wenn in den Systempfadvariablen mehrere von der PatX ML -Software bendtigte
DL L-Dateien mit demselben Namen vorliegen (die vom Betriebssystem als Erstes gefundene Datei wird in
den Speicher geladen; wenn damit andere als die fir die Software erforderlichen Funktionen implementiert
werden, ist das Verhalten unvorhersehbar).

3. Drucken ist nur Gber die Funktion Druckvor schau moglich.

4. Die Funktion Ruckgangig ist stark eingeschrankt, um eine Verletzung der Dokumentenstruktur zu
vermeiden.

5. Beim SchlieRen von PatX ML erscheint in Word® 2000 und Word® 2002 manchmal die Meldung, ob der
Nutzer die Vorlage "Normal.dot" tiberschreiben mdchte. Dieses Problem ist noch nicht gelst. Ein Ausweg
besteht darin, auf Nein zu klicken. Dann wird Word® geschlossen, ohne dass die Datei "Normal .dot"
Uberschrieben wird.

6. Manchmal verlieren Nutzer ihre bevorzugten Einstellungen fiir die Symbolleiste. Aufgrund der
Interoperabilitat von PatXML und MS Word® - PatXML basiert auf MS Word® - kann dieses Problem
derzeit nicht gel 6st werden.

7. Beim Navigieren im Text mit Strukturansicht tritt ein Fehler auf, wenn nachstehende Befehlsfolgen
ausgefihrt werden:

8 Aufrufen des Abschnitts Zusammenfassung mit Strukturansicht

8§ Eingabe von Text

§ Aufrufen des Abschnitts Zeichnungen mit Strukturansicht nach einer kurzen Verzdgerung
(etwa 0,5 Sek.)

Dieser Fehler von Microsoft® Word® 2000 ist auch im Service-Paket 3 noch nicht behoben.

Page 115 of 123




(epod) Hn;

8. Nach einem Titel oder einer Uberschrift aufgenommene Querverweise funktionieren nicht, wenn Sie auf
ihren Anfang (auf das erste Symbol) klicken. Dieses Problem wird durch eine Funktion von Microsoft®
Word® verursacht, wonach der Querverweis nicht zur betreffenden Stelle filhrt, wenn ihm versteckter Text
folgt.

9. Wenn Sie Text vom Anfang eines Absatzes oder einer Tabellenzelle in die Zwischenablage kopieren,
wird die Absatznummer mitkopiert. Dies fihrt zu Unstimmigkeiten, wenn der Text ins Feld Anmelde-
nummer des Dialogs Patent anfiihren eingefligt oder ins Feld Tabellentiber schrift des Dialogs
Tabelleneigenschaften kopiert wird. Die Kopierfunktion ist erforderlich, um Daten korrekt in ein anderes
PatXML-Programm zu kopieren.

Ausweg: Eingefligte Daten manuell korrigieren.

10. Die Befehle Tabellenspalte links einfligen und Tabellenspalte rechts einfligen werden von
Word® 97 nicht unterstiitzt.

11. Die Absatznummerierung erfolgt auf der Grundlage der Word®-Funktion nummerierte Liste. Daher
erhalten Absétze ab der Nummer 100 funfstellige Nummern (z. B. 00100). Bei der Druckvorschau und
beim Ausdrucken wird dieses Format aber in vierstellige Nummern umgewandelt, damit die Erfordernisse
des EPU erfllt sind.

12. Wenn mehrere Prozesse parallel laufen, werden die PatXML-Dialoge manchmal nicht vor den anderen
Fenstern, sondern im Hintergrund angezeigt.

Anregung: Wechseln Sie mit den Tasten Alt+Tab zu einer anderen Anwendung und dann wieder zurtick
zu PatXML.

13. In Microsoft® Word® wechselt mitunter die Spracheinstellung, wenn Text in verschiedenen Sprachen
eingegeben wird; nachdem das Dokument neu gedffnet wurde, wird nur die Verfahrenssprache verwendet.
Diesliegt daran, dass PatXML keine Informationen zur Spracheinstellung speichert.

14. Die I mport-Funktion beruht derzeit auf einer eher primitiven Logik. Diese soll dahin gehend verbessert
werden, dass bei der automati schen Erkennung vermehrt heuristische Elemente eingesetzt werden, z. B. die
Zusammenfiihrung doppelter Abschnitte oder die Uberpriifung der importierten Daten entsprechend
DTD-bedingten Einschrankungen.

15. Microsoft® Word® behandelt die Zeile mit der Tabelleniiberschrift in den einzelnen Versionen
unterschiedlich. Tabellen wie die folgende

(L1) (1,2 (1,3
(2,2 (2:3)
(31) (3;:2) (3:3)

verhalten sich falsch, wenn die Zellen (1;1), (1;2) und (1;3) als Uberschriften markiert sind. Zudem ist dies
aus XML-Sicht nicht korrekt. Gemal3 der Tabellenspezifikation von XML sollten die Zellen (1;1), (1;2),
(1;3), (2;2) und (2;3) a's Uberschriften behandelt werden. Bei Word® 2000, XP (2002) und 2003 I6st
PatXML dieses Problem tber Druckvor schau, Drucken, XM L -Dokument neu laden oder Tabellen neu
nummerieren. Bei Wort® 97 |&sst sich das Problem nur 16sen, indem das Dokument neu geladen wird.

Page 116 of 123




(epod) Hn;

Anregung: Bevor ein PatXML -Dokument mit Tabellen endguiltig ausgedruckt oder Gbermittelt wird,
sollte das Dokument neu geladen werden, um etwaige fal sche Auswertungen von Tabellentiberschriften zu
berichtigen.

16. Wenn mit der Maus der Tabellentitel angeklickt wird, erscheint nicht immer das Dialogfenster
Tabelleneigenschaften.

Ausweg: Klicken Sie auf die Tabelle und dann auf das Symbol Tabelleneigenschaften in der
Symbolleiste.

17. Wird auf einen Anspruch oder eine Abbildung verwiesen und das betreffende Element anschlief3end
geldscht, so wird der Verweis nicht automatisch aktualisiert (V erweise werden unter Druckvor schau,
Speichern oder Feld aktualisieren aktualisiert).

Anregung: Betdtigen Sie die Schaltflache Feld aktualisieren, wenn Sie eine Abbildung oder einen
Anspruch |dschen.

18. Wenn ISIS-Zeichnungen verwendet werden und die | SIS-Software nicht auf Ihrem Rechner installiert
ist, werden diese Zeichnungen beim Importieren gel Gscht.

Anregung: Wenn Sie eine | SIS-Zechnung importieren mochten, speichern Sie die Zeichnung in der
|SIS-Software as Bild (TIFF, BMP, JPEG) und importieren Sie dieses Bild in PatXML.

PatXML-Tastenkombinationen

Bereich Befehl Tastenkombination
Anwendungs- Anwendung Vollbild ALT+F10
verwaltung
Anwendung ALT+F5
wiederherstellen
Schlief3en oder beenden | ALT+F4
Dokumenten- Offnen STRG+O; STRG+F12; ALT+STRG+F2
verwaltung
Speichern STRG+S; UMSCHALT+F12; ALT+UMSCHALT+F2

Dokument schlief?en STRG+W; STRG+F4

Dokument maximieren | STRG+F10

Dokument verschieben | STRG+F7

Dokument STRG+F5
wiederherstellen
Dokument Grofe STRG+F8

Dokumentfenster teilen | ALT+STRG+S

Page 117 of 123




(epod) m@

Zuweisen

Bereich Befehl Tastenkombination

Textformatierung | Uberschrift 1 zuweisen | ALT+STRG+1
Uberschrift 2 zuweisen | ALT+STRG+2
Uberschrift 3 zuweisen | ALT+STRG+3
Aufzahlungszeichen STRG+UMSCHALT+L

Fett STRG+B; STRG+UMSCHALT+B
Kursiv STRG+|; STRG+tUMSCHALTHI
Unterstrichen STRG+U; STRG+tUMSCHALT+U
Wort unterstreichen STRG+UMSCHALT+W
Tiefgestellt STRG+=
Hochgestel It STRG+UMSCHALT+=
Textbearbeitung Kopieren STRG+C; STRG+EINFUGEN
Text kopieren UMSCHALT+F2
Ausschneiden STRG+X; UMSCHALT+ENTF
Einflgen STRG+V; UMSCHALT+EINFUGEN
Riickgangig STRG+Z; ALT+RUCKSCHRITT
Wiederherstellen ALT+UMSCHALT+RUCKSCHRITT
Wiederholen STRG+Y; ALT+RETURN
Wort |6schen STRG+ENTF
Suchen und Suchen STRG+F
Ersetzen
Suchen wiederholen UMSCHALT+F4; ALT+STRG+Y
Ersetzen STRG+H
Hilfe Hilfe F1
Navigation im Wort rechts STRGHPFEILTASTE RECHTS
Dokument
Wort links STRG+HPFEILTASTE LINKS

Wort rechts erweitern

STRG+UMSCHALT+PFEILTASTE RECHTS

Wort links erweitern

STRG+UMSCHALT+PFEILTASTE LINKS

Alle anzeigen STRG+UMSCHALT+8

Ende Spalte ALT+BILD-AB-TASTE;
ALT+UMSCHALT+BILD-AB-TASTE

Vorheriges Fenster STRG+UMSCHALT+F6

Né&chstes Fenster STRG+F6; ALT+F6

Alles markieren STRG+HA

Textmarke STRG+UMSCHALT+F5

Page 118 of 123




(epod) Hn;

Bereich Befehl Tastenkombination
Drucken Drucken STRG+P
Seitenansicht STRG+F2; ALT+STRGHI

Page 119 of 123







(epod) Hn;

Glossar

A

Auswahlliste

Eine Reihe von Optionen, die erscheinen, wenn
der Auswahlpfeil angeklickt wird.

A

Das Meni bleibt getffnet, bis Sie es schlief3en
oder eine Option auswahlen.

B

Browser

Internet-Software, die es dem Nutzer ermdglicht,
HTML-Dokumente zu sichten und auf dazu-
gehorige Dateien und Software zuzugreifen

D
Doppelklick

Zweimaliges Betétigen der Maustaste, ohne
dabei die Maus zu bewegen. Ein Programm oder
eine Funktion wird mit dem ersten Mausklick
ausgewahlt und mit dem zweiten aktiviert.

DTD

Dokumenttypdefinition. Eine Datei, die einen
Satz von Regeln fir den Aufbau eines XML-
Dokuments und fir die Beziehungen zwischen
seinen einzelnen Elementen enthdlt.

G

Grauwerte

Eine Folge von Schattierungen von schwarz bis
weil3; wird in Computergrafiken verwendet, um
Bilder detaillierter zu gestalten.

H
HTML

Hypertext Markup L anguage.
Auszeichnungssprache, die zur Formatierung
von Dokumenten verwendet wird, damit sie von
einem I nternet-Browser wiedergegeben werden
konnen.

K

Klicken

Einmaliges Betétigen der priméren Maustaste,
ohne dabei die Maus zu bewegen. Die primére
Maustaste ist die haufiger verwendete Taste, in
der Regel die linke. Durch das Klicken wird eine
Option ausgewdhlt bzw. eine Auswahl riick-
gangig gemacht.

Kontrollkastchen

Kleines quadratisches Kéastchen, mit dem eine
Einstellung aktiviert oder deaktiviert wird. Wird
eine Einstellung ausgewahlt, so erscheint im
Kontrollkéstchen ein x oder ein Haken. Sind
mehrere Kontrollkéstchen verfligbar, kdnnen
verschiedene davon aktiviert sein.

[

Page 121 of 123




(epod) Hn;

O

Optionsschaltflache

Kleiner Kreis, den der Nutzer auswdahlt, um sich
fir eine von mehreren Optionen zu entscheiden.
Wird eine Option ausgewahlt, so erscheint ein
kleinerer schwarzer Kreisin ihrem Inneren. Sind
mehrere Optionsschaltflachen verfigbar, kann
immer nur eine aktiviert sein.

Orientatian
’V ' Potrait

" Landscape

R
Rechtsklick

Betétigen der sekundéaren Maustaste; dann wird
in der Regel ein Kontextmenti angezeigt.

RTF

Rich Text Format. Dateiformat, das von An-
wendungen, die auf verschiedenen Plattformen -
z. B. auf IBM- und Macintosh-Rechnern - laufen,
erkannt und umgesetzt werden kann.

S
SGML

Standard Generalised Markup Language. Ein
Standard fr die Auszeichnung von Dokumenten,
der plattform- und anwendungsunabhangige
Dokumente ohne Abweichungen bei Forma-
tierung, Tags und verlinkten Daten liefern soll.

T
TIFF

Tagged Image File Format. Verbreitetes
Standard-Dateiformat zum Scannen und zur
Speicherung von Grauwertbildern. TIFF-Dateien
konnen bel gescannten Unterschriften eingesetzt
werden.

U
UTF

Unicode Transformation Format (UTF). Ein
Rechenverfahren zur Kodierung von Unicode-
Zeichen mit einer bestimmten Bytefolge.

X
XML

EXtensible Markup L anguage. Vom World
Wide Web Consortium offiziell empfohlener
Standard fur die Dokumentenbearbeitung, der in
der Internetwelt allgemein anerkannt ist. Dient
der Definition und Verwaltung von Informa-
tionen und I&sst sich zur Uberpriifung der
Genauigkeit und Qualitdt von Dokumenten
einsetzen.

Page 122 of 123




(epod) Hn;

Index

A

Abbildungen « 88
Abschnitte s 21, 53, 65
Adobe - 87

Aktualisieren « 87
Angefiihrte Dokumente » 91
Angefihrter Artikel « 76
Anspriches 21, 70
Assistent « 19

B

Beschreibung « 21

Bester Weg zur Ausfiihrung der Erfindung « 68
Bezeichnung der Erfindung * 66

Bilder « 33

Biologisches Material « 69, 79

D

Dokumente benennen ¢ 103
Dokumentenstruktur « 21
Drucken « 107

E

Einzelplatzinstallation « 17
G

Gebiet der Technik 67

H

Hardware-Anforderungen « 13
L

Literaturliste « 84

M

Mathematische Formeln « 45
N

Neu nummerieren « 87
Nummerierung « 14, 87

O

Offenbarung « 67

P

PatXML-Assistent « 19

PDF « 87

Q

Querverweise * 46
S

Sequenzprotokoll « 69, 79
Software-Anforderungen « 13
Spalten « 29
Spaltenformatierung « 29
Speichern« 103

Stand der Technik « 67
Symbole 42

Symbolleisten « 87

T

Tabellen« 29
TIFF « 33
Trennstriche » 42

U

Uberschriften « 21
Unicode e« 42

\

Vaidierung « 14, 111

W

Wege * 68

X

XML « 111

Z

Zusammenfassung ¢ 21, 72

Page 123 of 123




